
Jau tradicionāli pirms 
valsts svētkiem 15. 
novembrī pulksten 17 
Jelgavas pils aulā Jel-
gavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune pasniegs novada 
augstākos apbalvojumus 
– «Goda diplomu» un 
«Atzinības rakstu».

Pagājušajā nedēļā domes depu-
tāti pieņēma lēmumu ar Jelgavas 
novada pašvaldības Goda diplomu 
apbalvot Voldemāru Hermani, žur-
nālistu, apskatnieku, par nozīmīgu 
ieguldījumu lokālpatriotiskās bāzes 
veidošanā un novadpētniecības 
attīstībā Jelgavas novadā; Olgu 
Rudaku, bijušo Jelgavas novada 
Bāriņtiesas priekšsēdētāju, par 
nozīmīgu, ilggadēju ieguldījumu 
Jelgavas novada Bāriņtiesas izvei-
došanā un attīstībā, bērnu tiesību 
aizsardzībā un interešu nodrošinā-

šanā; Vladimiru Saņuku, Vilces un 
Lielplatones pagasta sporta bāzes 
vadītāju, par nozīmīgu ieguldījumu 
sporta dzīves organizēšanā, pilnvei-
došanā un attīstīšanā Jelgavas nova-
da Vilces un Lielplatones pagastā. 

Savukārt Atzinības raksts tiks 
pasniegts Guntai Zajankovskai, 
Vircavas pagasta pārvaldes Saim-
niecības daļas vadītājai, par ilgga-
dēju, profesionālu un nesavtīgu 
darbu; Līgai Bergmanei, SIA 
«Lielvircava Agro» veterinārār-
stei, par ilggadēju, nesavtīgu pro-
fesionālo ieguldījumu lauksaim-
niecības nozares attīstībā Jelgavas 
novadā; Dzidrai Simanovičai, 
Vilces pamatskolas direktorei, 
par ilggadēju un mērķtiecīgu 
ieguldījumu izglītības sistēmas 
attīstībā Jelgavas novadā; Jautrītei 
Puikevicai, bijušajai SIA «Jel-
gavas novada KU» darbiniecei, 
pensionārei, par ilggadēju pro-
fesionālo ieguldījumu uz klientu 

orientētas apkalpošanas kultūras 
attīstībā un stiprināšanā; Anitai 
Skubiļinai, Jelgavas novada paš-
valdības Plānošanas un attīstības 
departamenta Attīstības nodaļas 
infrastruktūras projektu vadītājai, 
par nozīmīgu profesionālo iegul-
dījumu infrastruktūras projektu 
īstenošanā Jelgavas novadā.

Ar Jelgavas novada pašvaldības 
Goda diplomu apbalvotajām per-
sonām piešķir naudas balvu 300 
eiro apmērā, ar Atzinības rakstu 
apbalvotajām personām – 200 eiro 
apmērā.

Ar novada augstākajiem apbal-
vojumiem dome pateicas iedzīvo-
tājiem, kuri dzimuši, auguši vai 
savas profesionālās gaitas uzsākuši 
Jelgavas novadā un ar savu profe-
sionalitāti, talantu un darba sparu 
ir nesuši Jelgavas novada vārdu 
Latvijā un pasaulē. 

JNZ

Pasniegs novada augstākos apbalvojumus
Novembrī un decembrī jaunie un 

topošie vecāki aicināti uz bezmaksas 
izglītojošām nodarbībām par bērna 
aprūpi Līvbērzē un Nākotnē.

Nodarbības notiks vienlaicīgi abās no-
rises vietās – aktivitāšu centrā «Līvbērze» 
un Nākotnes saieta namā – no pulksten 
16 līdz 17.30. Nodarbību tēmas ir šādas: 
6. novembrī – bērna psihomotorā attīstī-
ba. Bērna uzturs pirmajā dzīves gadā; 20. 
novembrī – akūtas saslimšanas bērniem 
rudenī. Mājas aptieciņa; 10. decembrī 
– profilaktiskā vakcinācija. Bērnam 
droša vide, traumu profilakse un pirmā 
palīdzība akūtās situācijās.

Līvbērzē nodarbības vadīs pediatre 
Eva Grudule, savukārt Nākotnē – pe-
diatre Ginta Rinkuna.

Nodarbībām iepriekš nav jāpiesakās. 
Plašāka informācija pieejama, zvanot 
projekta vadītājai Annijai Klovānei pa 
tālruni 25674719.

JNZ

Vecākus izglītos 
par bērna aprūpi

ISSN 1691-6158

2019. gada
NOVEMBRIS
Nr.19 (173)

Uzaicinājums 
ģimenēm!
Turpinot tradīciju, jau desmito gadu Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikties 
stipro ģimeņu godināšanas pasākumam.

Gaidām pieteikumus no ģimenēm, kurās šogad 
svinētas vai vēl tiks svinētas Sudrabkāzas (kopā 25 
gadi), Pērļu kāzas (30 gadi), Koraļļu kāzas (35 gadi), 
Rubīna kāzas (40 gadi), Safīra kāzas (45 gadi), 
Zelta kāzas (50 gadi), Smaragda kāzas (55 gadi), 
Dimanta kāzas (60 gadi), Briljanta kāzas (70 gadi).

Pasākums plānots šā gada 
7. decembrī 

Jelgavas pils Sudraba zālē.

Pieteikšanās – 
līdz šā gada 15. novembrim

Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā, 
tālrunis 63012255, 29104956, 

e-pasts dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašval-
dības pārstāvji oktobra 
izskaņā tikās ar neatkarī-
gajiem Saeimas deputā-
tiem, kas bija atsaukušies 
aicinājumam un ieradušies 
uzklausīt Jelgavas novada 
principiālo nostāju teritoriā-
lās reformas gaitā panākt 
Jelgavas novada atdalītību 
no Jelgavas pilsētas. Uz 
tikšanos bija ieradušies 
Saeimas deputāti Linda 
Liepiņa, Karina Sprūde 
un Didzis Šmits. Jelgavas 
novada pašvaldības un 
domes pārstāvji aicināja 
Saeimas deputātus kļūt par 
lobijiem vienlīdzīgu kritē-
riju piemērošanā Jelgavas 
novadam tikpat lielā mērā 
kā Daugavpils novadam un 
Rēzeknes novadam, pieņe-
mot jauno Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto lietu 
likumu.

Jelgavas novada dome ārkārtas 
domes sēdē 24. oktobrī pieņēma lēmu-
mu lūgt Latvijas Valsts prezidentam, 
Saeimas frakcijām, Ministru preziden-
tam, vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministram, tiesībsargam un 
Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldī-
bas komisijai iesniegt Saeimai priekšli-
kumu par grozījumiem likumprojektā 
«Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likums», lai Jelgavas pilsētai atstā-
tu republikas nozīmes pilsētas statusu 
un līdz ar to pilsētu administratīvi no-
šķirtu no Jelgavas novada.

Jelgavas novada domes ārkārtas 
domes sēdē piedalījās arī Ozolnieku 
novada domes deputāti, kuri apstip-
rināja iespējami vienotu redzējumu 
par saimnieciska un ekonomiska 
attīstības potenciāla iespējamību vie-
notai administratīvai vienībai, kas 
aptver pašreizējo Jelgavas novada un 
Ozolnieku novada teritoriju. Jelgavas 
pilsētas iekļaušana šādā administratīvā 
vienībā viennozīmīgi būtu drauds lauku 
teritoriju līdzsvarotai attīstībai.

Šāds lēmums Jelgavas novada domei 
tapis, ņemot vērā vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministra Jura 
Pūces publiski paustos komentārus, ka 
ministrija nav saņēmusi konstruktīvu ri-
sinājumu vai piedāvājumu no Jelgavas 
novada, Jelgavas pilsētas un Ozolnieku 
novada, lai gan visas trīs pašvaldības 
vairākkārt vērsušās ministrijā, aicinot 
ņemt vērā to argumentus un ierosināju-
mus izmaiņām ministrijas piedāvātajā 
teritoriālās reformas modeļa izstrādē. 
Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija un Ministru kabinets, 
sagatavojot likumprojektu, nav ņēmis 
vērā ne Jelgavas novada pašvaldības, 
ne Jelgavas pilsētas pašvaldības, ne 
Ozolnieku novada pašvaldības viedokli, 
iepriekš iesniegto nostāju, nav to vērtē-
jis, par vienādām situācijām pieņemot 
atšķirīgus lēmumus.

Pašvaldību ierosinājumu un 
iebildumu pret pašreizējo likumpro-
jekta redakciju teritoriālās reformas 
ietvaros hronoloģisks atspoguļojums 

23. augusts – Jelgavas novada paš-
valdība, Daugavpils novada pašvaldība, 
Rēzeknes novada pašvaldība un Vents-
pils novada pašvaldība (pamatojoties 
uz Jelgavas novada domes 2019. gada 
21. augusta lēmumu (protokols Nr.14., 
1.§)) nosūtīja Valsts prezidentam 
Egilam Levitam, Ministru preziden-
tam Arturam Krišjānim Kariņam un 
Saeimas frakcijām vēstuli ar lūgumu 
apturēt teritoriālās reformas virzību 
pēc izstrādātā modeļa, aicinot lauku 
teritoriju novadus neapvienot ar re-
publikas nozīmes pilsētām, kas var būt 
drauds līdzsvarotai attīstībai.

12. septembrī Jelgavas pilsētas dome 
pieņēma lēmumu saistībā ar plānotās 
jaunās administratīvās teritorijas, 
apvienojot Jelgavas pilsētu, Jelgavas 
novadu un Ozolnieku novadu, izveido-
šanu, atzīstot to par juridiski nekorektu 
un Jelgavas pilsētas pašvaldības iedzī-
votāju interesēm un labas un pienācīgas 
pārvaldības principiem neatbilstošu. 
Pamatojot savu vēlmi aizstāvēt Jelgavas 
pilsētas tiesības pastāvēt kā republikas 
nozīmes pilsētai, par šo lēmumu tika 
informēta arī Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, aicinot 
veikt korekcijas teritoriālās reformas 
modelī.

14. oktobrī Vides aizsardzības un 

Novads aicina Saeimu 
ievērot vienlīdzības principu

reģionālās attīstības ministrijas un 
valdības pārstāvji publiskoja informā-
ciju par to, ka Rēzeknei, Daugavpilij 
un Liepājai tiek saglabāts republikas 
pilsētas statuss. Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs J.Pūce 
norādīja: likumprojekta grozījumi 
veikti pēc tam, kad datu analīze parā-
dījusi, ka veidojamās pašvaldības spēs 
veikt tām ar likumu uzticētās funkcijas, 

ka lēmumi pieņemti, jo pašvaldības 
pašas rosināja tādas izmaiņas. Kā 
pamatojums minētajiem grozījumiem 
likumprojektā norādīts arī tas, ka ar 
triju lielo pilsētu neiekļaušanu novados 
kopā ar lauku teritorijām tiek mazināti 
riski apkārtējo teritoriju iedzīvotāju 
pārstāvniecības samazināšanai.

3.lpp.

16. novembrī neatkarīgi 
no laikapstākļiem jau sesto 
reizi Valgundes pagasta 
Ložmetējkalna un Ziemas-
svētku kauju muzeja «Man-
gaļi» apkaimē notiks svētku 
skrējiens «Patriots». Orga-
nizatori aktīviem un patrio-
tiski noskaņotiem cilvēkiem 
piedāvā divas distances – 8+ 
km un 23+ km. Pieteikties 
skrējienam var mājaslapā 
www.cet.lv. 

Organizatori informē, ka dalībnieki 
varēs izvēlēties, kādā veidā pievārēt dis-
tanci – skrienot, nūjojot vai vienkārši ejot 
draugu pulciņā –, jo galvenais pasākuma 
mērķis ir nevis cīnīties par balvām, bet 
gan piedalīties un izrādīt mīlestību pret 
valsti. Skrējiena starts un finišs tiks dots 
pie Ziemassvētku kauju muzeja Jelgavas 
novada Valgundes pagasta «Mangaļos». 
Tur no pulksten 10 līdz 11.45 notiks arī 
reģistrācija 23+ km distancei, bet no 
pulksten 10 līdz 13 – reģistrācija 8+ km 
distancei. Pulksten 12 «Mangaļos» tiks 
dots starts garākās distances dalībnie-
kiem, savukārt pulksten 13.15 – īsākās 
distances skrējējiem. 

«Patriota» īsākajai distancei var pie-
teikties dalībnieki no 14 gadu vecuma, 
garākajai – no 18 gadu vecuma. Skrējie-
nā var piedalīties arī jaunāki bērni, taču 
ar nosacījumu, ka vecāki uzņemas atbil-
dību par savām atvasēm. Pēc distanču 
pievārēšanas dalībnieki varēs cienāties 
ar siltu ēdienu un tēju. Jāpiebilst, ka 
pulksten 15 skrējiena dalībniekiem būs 
iespēja piedalīties bezmaksas ekskur-
sijā gida pavadībā Ziemassvētku kauju 
muzejā. 

Abu distanču uzvarētāju apbalvošana 
notiks pulksten 16. Absolūti ātrākie 
skrējēji kā 23+ km, tā arī 8+ km dis-
tancē vīriešu un sieviešu konkurencē tiks 
apbalvoti ar ceļojošo balvu, kas darināta 
speciāli svētku skrējienam «Patriots». 
Savukārt izlozē (pēc dalībnieku numu-
riem) tiks noteikti skrējiena atbalstītāju 
sarūpēto pārsteiguma balvu īpašnieki.

Skrējienu organizē biedrība «Meža 
taku skrējieni» un SIA «Burģis» sadarbī-
bā ar Kara muzeju, tā filiāli – Ziemassvēt-
ku kauju muzeju «Mangaļi», Jelgavas 
novada pašvaldību, Aizsardzības minis-
triju, Zemessardzes 52. kaujas atbalsta 
bataljonu un SIA «Daiļrade koks».

Vairāk informācijas par skrējienu var 
iegūt mājaslapā www.cet.lv.

JNZ

Var pieteikties 
Patriotu 
skrējienam



Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā, 2019. gada 25. septembrī (protokols Nr.16, 23.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.7
«Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 14. panta pirmās 
daļas 3. punktu un 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma «Par 

nodokļiem un nodevām» 12. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 
2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr.480 «Noteikumi par kārtību, 

kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas» 3. un 16.1 punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldības nodevu 
(turpmāk – nodeva) objektus, likmes, nodevu maksāšanas kārtību un 
nodevu maksātāju kategorijas, kuras atbrīvotas no nodevu samaksas 
vai kurām piešķirti atvieglojumi. 
2. Saistošie noteikumi attiecas uz Jelgavas novada pašvaldības admi-
nistratīvo teritoriju, un nodevu maksātāji ir visas fiziskās un juridiskās 
personas, uz kurām attiecināmi šie noteikumi.
3.  Nodevas iemaksājamas Jelgavas novada pašvaldības pamatbu-
džetā pirms atļaujas saņemšanas vai ar nodevu apliekamo darbību 
veikšanas pašvaldības kasēs vai veicot bezskaidras naudas norēķinu 
uz pašvaldības bankas kontu.
4. Dokumentus, izziņas un atļaujas izsniedz, uzrādot samaksu aplie-
cinošu dokumentu par nodevas samaksu.
5. Jelgavas novada dome nosaka un iekasē nodevas par:
5.1. pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un to apliecinātu kopiju 
saņemšanu;
5.2. tirdzniecību publiskās vietās;
5.3. reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās;
5.4. pašvaldības simbolikas izmantošanu;
5.5. būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu.
6. No nodevu samaksas atbrīvo:
6.1. valsts un pašvaldību institūcijas;
6.2. Jelgavas novada pašvaldības iestādes;
6.3. Jelgavas novada pašvaldības kapitālsabiedrības; 
6.4. politiski represētās personas; 
6.5. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekus;
6.6. Afganistānas kara dalībniekus;
6.7. nacionālās pretošanās kustības dalībniekus;
6.8. bāreņus un bez vecāku gādības palikušos bērnus;
6.9. personas ar I vai II grupas invaliditāti;
6.10. personas, kuras aprūpē bērnus ar invaliditāti vai nestrādājošu 
personu ar I vai II grupas invaliditāti;
6.11. personas, kurām noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss, 
un personas, kurām noteikts maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statuss;
6.12. audžuģimenes un aizbildņus;
6.13. aizgādņus;
6.14. personas, kuras aprūpē trīs vai vairāk nepilngadīgu bērnu, 
tajā skaitā arī bērnus līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina izglītību 
vispārējās, profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības iestādē 
un personai vai tās laulātajam ar vismaz trijiem no šiem bērniem ir 
kopīga deklarētā dzīvesvieta Jelgavas novadā;
6.15. citas šajos noteikumos minētās personas.
7. Lai saņemtu 6. punktā minētos atvieglojumus un pārliecinātos par 
personas atbilstību 6.4.–6.15. punktā noteiktajam, ja nepieciešamā 
informācija nav pašvaldības rīcībā, persona uzrāda atbilstību aplie-
cinošus dokumentus, kas apliecina personas tiesības uz atvieglojumu 
saņemšanu: 
7.1. persona ar invaliditāti – invalīda apliecību;
7.2. politiski represēta persona – politiski represētās personas 
apliecību;
7.3. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalīb-
nieks, Afganistānas kara dalībnieks un nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieks – dalībnieka apliecību;
7.4. persona, kuras aprūpē ir trīs vai vairāk bērnu, – bērnu dzimšanas 
apliecību.
 
II. Nodeva par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un to 
apliecinātu kopiju saņemšanu
8. Nodevas likme par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un to 
apliecinātu kopiju saņemšanu:
8.1. par atkārtotu domes sēžu protokolu izrakstu, lēmumu norakstu, 
izrakstu un kopiju izsniegšanu – viens euro;
8.2. par izziņas izsniegšanu – viens euro;
8.3. par izziņu un citu dokumentu kopiju izsniegšanu no pašvaldības 
dokumentu glabātuves – divi euro;
8.4. par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu – divi euro;
8.5. par apliecinātām kopijām no teritorijas plānojuma un detālplāno-
juma – viens euro par vienu lapu;
8.6. par Būvvaldes izziņas (būves neesība, jaunbūve u.c.) izsniegšanu 
– deviņi euro. 

III. Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās 
9. Tirdzniecība publiskās vietās (gadatirgos, ielu tirdzniecības vietās un 
izbraukumos) Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 
notiek tikai ar pašvaldības izsniegtu atļauju un tirdzniecībai norādītajās 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par saistošajiem noteikumiem

«Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā»

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Spēkā esošajiem Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija 
saistošajiem noteikumiem Nr.18 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas 
novadā» bija nepieciešami būtiski grozījumi, lai noteiktu pašvaldības 
nodevu apmērus un atbrīvojumus no tām.

2. Īss projekta satura izklāsts
Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība noteiks samazinātas nodevas: 
1) par pašvaldības izstrādāto dokumentu un to apliecinātu kopiju 
saņemšanu; 
2) reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās;
3) būvatļaujas izdošanu.
Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība noteiks lielākas nodevas: 
1) par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu;
2) par tirdzniecību publiskās vietās.
Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība noteiks papildu nodevu 
Būvvaldes pakalpojumam par būvniecības ieceres akceptu.
Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība neiekasēs nodevu par izklai-
dējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās, jo pēdējos trīs 
gados šādi pasākumi bijuši divas reizes, kā arī neiekasēs nodevas 
par civilstāvokļa akta reģistrāciju apstiprinošu izziņu vai izrakstu no 
reģistra.
Saistošie noteikumi paredz, ka skaitliski vairāk sociāli mazaizsargāto 
iedzīvotāju grupām tiks piemēroti atbrīvojumi no nodevas samaksas. 
Paredzēts, ka saistošie noteikumi stāsies spēkā 2020. gada 1. janvārī 
un pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 
Pašvaldības budžeta ieņēmumi būtiski nemainīsies, jo saistošie notei-
kumi paredz atsevišķu nodevu gan samazinājumu, gan palielinājumu, 
gan atbrīvojumus no nodevas samaksas.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi būtiski neietekmē uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Neietekmē.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots tīmekļ-
vietnē www.jelgavasnovads.lv, kā arī pieejams Jelgavas novada pa-
gastu pārvaldēs un Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā ēkā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

vietās un laikos, par ko maksājama pašvaldības nodeva:
9.1. par  tirdzniecību ar pašu saimniecībā iegūtu lauksaimniecības 
un tās pārstrādes produkciju, pašu iegūtiem svaigiem zvejas un me-
dījamo dzīvnieku pārstrādes produktiem saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos, biškopības 
produktiem, pašaudzētiem ziediem, stādiem, savvaļas augļiem, ogām, 
sēnēm, riekstiem, mežu reproduktīvo materiālu –  divi euro par vienu 
tirdzniecības vietu dienā vai  divdesmit euro mēnesī;
9.2. par tirdzniecību ar pašu izgatavotiem amatniecības darināju-
miem – divi euro par vienu tirdzniecības vietu dienā vai divdesmit 
euro mēnesī;
9.3. par tirdzniecību ar rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas 
precēm – pieci euro par vienu tirdzniecības vietu dienā vai piecdesmit 
euro mēnesī;
9.4. par tirdzniecību ar lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīv-
niekiem saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā 
organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās un labturības 
prasībām dzīvnieku tirdzniecībai, – trīs euro par vienu tirdzniecības 
vietu dienā vai trīsdesmit pieci euro mēnesī;
9.5. par tirdzniecību ar lietotiem apģērbiem un aksesuāriem, perso-
niskām mantām, izņemot autortiesību vai blakustiesību objektus, kas 
reproducēti personiskām vajadzībām, – trīs  euro par vienu tirdznie-
cības vietu dienā vai  trīsdesmit pieci euro mēnesī;
9.6. par alkoholisko dzērienu tirdzniecību izbraukumos sabiedrisku 
pasākumu norises vietās, izsniedzot vienreizēju atļauju, – piecdesmit 
euro par pasākumu;
9.7. par sabiedrisko ēdināšanu publiskā pasākumā – trīsdesmit pieci 
euro par pasākumu;
9.8. par tirdzniecību no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta līdz 
sešu pagastu teritorijās – piecdesmit euro gadā,
9.9. Par tirdzniecību no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta visu 
pagastu teritorijās – viens simts euro gadā; 
9.10. par ielu tirdzniecības organizēšanu publiskās vietās – trīsdesmit 
euro par pasākumu.

IV. Nodeva par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu 
publiskās vietās
10. Nodevas likme par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu 
publiskās vietās Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā:
10.1. par reklāmas, afišu un sludinājumu līdz A3 izmēram izvietošanu 
pašvaldības informācijas stendos – viens euro mēnesī;
10.2. par reklāmas, afišu un sludinājumu, kuri pārsniedz A3 izmēru, 
nepārsniedzot 50% no konkrētā stenda reklāmas laukuma, izvietošanu 
pašvaldības informācijas stendos – trīs euro mēnesī;
10.3. par reklāmas stenda uzstādīšanu – desmit euro par vienu stendu.
11. No nodevas samaksas par reklāmas vai reklāmas objektu 
izvietošanu publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret publisku vietu, 
atbrīvotas privātas fiziskas vai juridiskas personas par tādas izkārtnes 
izvietošanu, kas izvietota tādā nekustamajā īpašumā (zemesgabalā 
vai būvē), kurā atrodas attiecīgā iestāde vai kurā attiecīgā fiziskā vai 
juridiskā persona tieši veic saimniecisku darbību, un kas var saturēt 
informāciju par iestādes vai personas nosaukumu, darbības veidu, 
darba laiku, pārdodamo produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem, 
kontaktinformāciju (arī tīmekļa vietnes adresi).
12. Nodeva par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās 
vietās jāsamaksā līdz to izvietošanas dienai.
13. No nodevas samaksas par reklāmas, afišu un sludinājumu 
izvietošanu publiskās vietās tiek atbrīvotas personas, kuras reklamē 
labdarības pasākumu, kas nav saistīts ar komercdarbību. 
14. No nodevas samaksas atbrīvotas personas, kuras izvieto sludi-
nājumus par darba piedāvājumiem.

VI. Nodeva par pašvaldības simbolikas izmantošanu
15. Nodevas likme par Jelgavas novada pašvaldības simbolikas 
izmantošanu:
15.1. fiziskām personām – desmit euro gadā par katru produkcijas 
veidu;
15.2. juridiskām personām – divdesmit euro gadā par katru produk-
cijas veidu.

VII. Nodeva par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres 
akceptu
16. Nodevas likme par Jelgavas novada pašvaldības būvatļaujas 
izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu:
16.1. par būvatļaujas izsniegšanu siltumnīcas, saimniecības ēkas, 
garāžas, pirts, palīgceltnes būvniecībai fiziskām personām – divdesmit 
euro, juridiskām personām – četrdesmit euro;
16.2. par būvatļaujas izsniegšanu dzīvojamās mājas, dārza mājas 
un vasarnīcas būvniecībai fiziskām personām – trīsdesmit seši euro, 
juridiskām personām – septiņdesmit euro;
16.3. par būvatļaujas izsniegšanu sabiedriskās, daudzdzīvokļu dzī-
vojamās un ražošanas ēkas, kaltes, angāra, silosa (graudu torņa), 
noliktavas, biroja, tirdzniecības un pakalpojumu ēkas būvniecībai 
fiziskām personām – četrdesmit euro, juridiskām personām – as-
toņdesmit euro;
16.4. par būvatļaujas izsniegšanu inženiertīklu būvniecībai fiziskām 
personām – divdesmit euro, juridiskām personām – četrdesmit euro;
16.5. par būvatļaujas izsniegšanu inženierbūvju būvniecībai:

16.5.1. ielas, stāvlaukumi, sporta laukumi, vēja ģeneratori (jauda līdz 
0,49 MW), koģenerācijas stacijas (jauda līdz 0,49 MW), dīķi, mēslu 
krātuves u.tml. – fiziskām personām – divdesmit euro, juridiskām 
personām – četrdesmit euro, 
16.5.2. vēja ģeneratori (jauda virs 0,5 MW), mobilo sakaru bāzes, 
koģenerācijas stacijas (jauda virs 0,5 MW) juridiskām personām – 
pieci simti euro;
16.6. par būvatļaujas izsniegšanu teritorijas labiekārtošanai publiskā 
teritorijā, tajā skaitā žoga izbūvi juridiskām personām – četrdesmit 
euro;
16.7. par būvniecības ieceres akceptu, akceptējot apliecinājuma karti 
vai paskaidrojuma rakstu, fiziskām personām – pieci euro, juridiskām 
personām – desmit euro.
17. Objektam, kuru veido vairākas būves, vai objektam, kas sastāv 
no vienas būves ar vairākiem lietošanas veidiem (izņemot līnijbūves 
šī objekta vajadzībām, ja tās nav patstāvīgs būvobjekts), kopējo 
nodevas apmēru nosaka, summējot katras būves vai tās daļas 
nodevas apmēru.
18. Nodeva par būvatļaujas izdošanu maksājama pašvaldības kasē 
vai bankas norēķinu kontā divos maksājumos – 50% apmērā pēc 
būvatļaujas saņemšanas Būvvaldes noteiktajā termiņā, bet atli-
kušos 50% no nodevas samaksā pirms dokumentu iesniegšanas 
Būvvaldē par būvatļaujā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
Persona ir tiesīga nodevu par būvatļaujas izdošanu maksāt vienā 
maksājumā. 
19. Ja būvatļaujas nosacījumi netiek izpildīti vai būvniecības iecere 
netiek realizēta, iekasēto pašvaldības nodevu neatmaksā. 
20. Ja Būvvalde pieņem lēmumu par atteikumu akceptēt ieceri par 
būvniecību, nodeva par būvniecības ieceres akceptu tiek atmaksāta.

VIII. Noslēguma jautājumi
21. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2020. gada 1. janvārī.
22. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Jelgavas 
novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošie noteikumi Nr.18 
«Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

22019. gada novembris SAISTOŠIE NOTEIKUMI



Oktobra vidū Jelgavas 
novada pašvaldības spe-
ciālisti piedalījās URBACT 
projekta atklāšanas sa-
pulcē Fundao, Portugālē, 
lai noteiktu un plānotu 
projekta ievirzi līdz 2020. 
gada februārim, saskaņo-
tu nepieciešamās darbī-
bas un partneru iesaisti, 
iepazītu projekta partner-
pašvaldību labo praksi un 
veicinātu lietu interneta 
izmantošanu ilgtspējī-
gai attīstībai, iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabo-
šanai, ilgtspējīgu vides un 
veselības aprūpes pakal-
pojumu sniegšanu iedzī-
votājiem.

URBACT ir ES programma, kas 
atbalsta pieredzes apmaiņas un 
mācību projektus ilgtspējīgai pašval-
dību attīstībai ar iespēju izmēģināt 
dažādus risinājumus pašvaldībās, 
attīstot prasmes, pulcējot kopā vie-
tējās ieinteresētās puses un veidojot 
starptautiskas partnerības. Projekts 
«Lietu internets kā politikas ins-
truments pārmaiņām pašvaldībā» 
(IoTXchange) ir viens no sešiem, 
kuros piedalās kāda no Latvijas 
pašvaldībām ar mērķi izveidot viedo 
pašvaldību arī lauku reģionos, ne 
tikai pilsētās.  Šis projekts ir otrais, 
kurā kā spēcīgs partneris ir aicināta 
arī Jelgavas novada pašvaldība, 
ņemot vērā tās līdzšinējo projektu 
īstenošanas pieredzi. Projektā ko-
pumā iesaistījušies deviņi partneri: 
vadošais partneris ir Fundao paš-
valdība Portugālē, projekta part-
neri – Neversas pilsētas apvienība 
(Nevers Agglomeration, Francija), 
Anges pašvaldība (Zviedrija), Sak-
sonijas-Anhaltas Valsts attīstības 
apvienība (SALEG Saxony-Anhalt, 
Vācija), Ābo universitāte (Abo Aka-
demi, Somija), Dodoni pašvaldība 
(Grieķija), Kežmarokas pašvaldība 
(Slovākija), Razlogas pašvaldība 
(Bulgārija) un Jelgavas novada 
pašvaldība.

Atklāšanas preses konferencē 
piedalījās vietējā, reģionālā un 
nacionālā līmeņa rakstošās preses, 
radio pārstāvji un Portugāles na-
cionālais URBACT pārstāvis. Ar 
oficiālu uzrunu un esošās situācijas 
raksturojumu viedo pašvaldību iz-
aicinājumos uzstājās Fundao mērs 
Paulu Fernandiss, projekta partne-
ru oficiālās personas un Jelgavas 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietniece labklājības un 
sociālo lietu jautājumos Ilze Vītola, 
uzsverot Jelgavas novada apņēmību 
dalīties ar pieredzi viedo risinājumu 
izmantošanā, lauksaimniecības teh-
noloģiju sasaistē ar lietu internetu 

lauku reģionos un paredzamajiem 
izaicinājumiem nākotnē komuni-
kācijā ar iedzīvotājiem, izglītībā, 
pakalpojumu sniegšanā un viedas 
vides kvalitātes veidošanā.

Vizītes laikā bija iespēja vērot 
atsevišķu veiksmes stāstu video-
prezentācijas par lietu internetu 
jeb skaidrojumu, ko tas nozīmē 
pašvaldībai un kādi ir iespējamie 
rīki, instrumenti. Tika apmeklēts 
arī Fundao Biznesa centrs, kurš 
pērn ieguvis ES «RegioStar» balvu 
kā viens no veiksmīgākajiem piemē-
riem reģionu attīstībai, radot 500 
darba vietu, piesaistot 14 vietējo 
un starptautisko IT uzņēmumu un 
68 jaunuzņēmumus un projektus, 
nodrošinot tos ar telpām, teh-
noloģijām, konsultatīvu atbalstu 
un darbinieku pamatvajadzībām, 
tostarp dzīvesvietu un sociālo in-
frastruktūru. Jāpiebilst, ka Fundao 
Biznesa centrs, kur jau ievieš no-
vitātes, izmantojot lietu internetu 
kā instrumentu dažādās nozarēs, 
atrodas Fundao pilsētā, kas ir sa-
līdzinoši neliela – 8300 iedzīvotāju 
–, bet, pašvaldībai sevi veiksmīgi 
pozicionējot un līdzdarbojoties, 
jau tagad ir ieviesti risinājumi, datu 
apstrādē izmantojot lietu internetu, 
un tie tiks pilnveidoti vai no jauna 
radīti projekta laikā.

Visiem projekta dalībniekiem bija 
iespēja prezentēt savu pašvaldību, 
IT infrastruktūru, esošos risinā-
jumus lietu interneta ekosistēmā 
un projektā sagaidāmo rezultātu. 
Pabeidzot projekta pirmo fāzi, ku-
ras laikā projekta vadošā partnera 
nolīgts eksperts izstrādās konkrētu 
projekta priekšlikumu un, saskaņo-
jot ar partneriem, iesniegs projekta 
otrajai fāzei – turpinājumam, katrai 
projektā iesaistītajai pašvaldībai 
būs arī skaidri definēts rezultāts. 
Jelgavas novada pašvaldībai pro-
jekta rezultātā būs sagatavots viedās 
attīstības stratēģijas dokuments, 
kura izstrādes procesā tiks iesaistītas 
dažādas novada mērķgrupas – ie-
dzīvotāji, uzņēmēji, lauksaimnieki, 
jaunieši, seniori, izglītības iestādes, 

IT speciālisti, publiskās partnerības, 
augstākās izglītības iestādes, pil-
soniskās sabiedrības organizācijas, 
valsts un privātā sektora organizā-
cijas. Kā efektīvs instruments mērķa 
sasniegšanā un vajadzību noteikšanā 
būs vairāki vietējās rīcības grupas 
semināri, tajā skaitā arī ārvalstu pro-
jekta partneru pieredzes izzināšana 
un attiecīgi piemērojamu risinājumu 
pielāgošana/aprobācija.

Vizītes laikā jauktās grupās tika 
iztirzāts projekta ieviešanas sce-
nārijs un katras pašvaldības fokuss 
kādā no šādām nozarēm: tehnolo-
ģiskā infrastruktūra, lauksaimnie-
cības tehnoloģijas, tūrisms, dzīves 
kvalitāte, izglītība, mobilitāte/pār-
vietošanās, publiskie pakalpojumi, 
komunālie pakalpojumi. Partneri 
atklāja savas stiprās un vājās puses 
katrā no jomām un uzņēmās vadīt 
darba grupas, pakārtoti savām labās 
prakses zināšanām un pieredzei. 
Jelgavas novads būs kā piemērs 
citiem partneriem, iepazīstinot ar 
gudro saimniecību pārvaldību lauk-
saimniecībā.

Nākamās aktivitātes būs vadošā 
partnera un eksperta vizītes pie 
projektu partneriem, lai noteiktu 
katra partnera spējas un kapacitāti, 
iepazītos ar IT infrastruktūru, labo 
pieredzi un potenciālu lietu interne-
ta jomā, kas ļaus veiksmīgi iesniegt 
projekta pieteikumu otrajai fāzei, 
kura sāksies pēc 2020. gada februā-
ra. Veicamajiem darbiem, plāniem 
un rezultātiem jābūt skaidri defi-
nētiem, lai kopējā deviņu partneru 
sinerģijā tiktu sasniegts katras paš-
valdības individuālais un projekta 
vienojošais kopējais mērķis.

Projekta pirmās fāzes kopējais 
budžets plānots 132 677,19 eiro, un 
Jelgavas novada pašvaldības budžets 
tajā ir 6800 eiro. Atbalsta intensitāte 
– 85 procenti ERAF līdzfinansējums 
un pieci procenti valsts budžeta do-
tācija. Pirmā fāze sākās 2019. gada 2. 
septembrī un turpināsies līdz 2020. 
gada 2. martam.

JNZ

Veidos viedu pašvaldību 
arī lauku reģionos

Lauku partnerība «Liel
upe» sadarbībā ar Jelga-
vas novada pašvaldību 
aicina uz radošajām 
darbnīcām «Kūdras 
inovācijas dizainā un 
mākslā».

Kas ir cietināta kūdra, kūdras 
apmetums, epoksīds, kompozīt-
materiāls – to visu kopā ar kūdras 
pētnieku un mākslinieku Edgaru 
Ameriku, kurš zina, kas ir kūdra un 
kā to izmantot dizainā un mākslā, 
varēs uzzināt radošajās darbnīcās. 

Radošās darbnīcas «Kūdras ino-
vācijas dizainā un mākslā» norisi-
nāsies 27. novembrī no pulksten 10 
līdz 17 Jelgavas novada Zaļenieku 
pagasta Abgunstes muižā jeb ra-

došuma rezidencē. Pasākuma laikā 
būs iespēja iepazīt vairākas kūdras 
apstrādes tehnikas, lai tās izmanto-
tu dažādu priekšmetu, piemēram, 
dizaina elementu, sienas paneļu, 
galdu, tapšanā.

Uz pasākumu aicināti Jelgavas 
novada un Ozolnieku novada stu-
denti, mākslinieki, arhitekti, dizai-
neri, amatnieki un ikviens, tostarp 
bez iepriekšējas pieredzes, kas vēlas 
iepazīt kūdras materiālu. 

Dalība pasākumā ir bez maksas, 
un organizatori nodrošinās ar ins-
trumentiem, kūdras materiālu, būs 
arī pusdienas.

Pieteikties radošajām darbnīcām 
var līdz 15. novembrim pa e-pastu 
lielupe@partneribalielupe.lv. Pie-
teikumā jānorāda īsa informācija 
par sevi, lai organizatori varētu iz-
vērtēt interesenta pieredzi un vēlmi 
iesaistīties aktivitātē. 

Pasākums tiek organizēts ELFLA 
Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014.–2020. gadam apakšprog-
rammas «Starpteritoriālā un starp-
valstu sadarbība» projekta «Lauku 
māksla – Rural Art (He-A.R.T)» 
(Nr.18-00-A019.333-000005) gaitā.

JNZ

Radošajās darbnīcās piedāvā iepazīt 
kūdras izmantošanu dizainā un mākslā

18. oktobrī 119 Latvijas paš-
valdības kopā ar Rīgas domi 
un SIA «Rīgas meži» bija 
aicinātas uz rododendru 
stādīšanas svinīgo pasā-
kumu «Rododendru krāš-
ņums dziesmu priekam» 
Mežaparka Lielās estrādes 
teritorijā. Arī Jelgavas no-
vada pašvaldības pārstāvji 
devās uz Mežaparku, lai 
savas pašvaldības vārdā 
iestādītu vienu rododendru, 
tā kopā veidojot gleznainu 
ziedošu dārzu, un katras 
pašvaldības 119 iestādītie 
rododendru košumkrūmi 
rotātu šo simbolisko latvie-
šu savienošanās un kopā 
sanākšanas vietu. 

Kopā ar pašvaldībām rododendrus 
stādīja arī Vispārējo dziesmu un deju 
svētku un Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku organizatori – Latvijas 
Nacionālā kultūras centra un Valsts 
izglītības satura centra pārstāvji. Koristu 
saimi pasākumā pārstāvēja jauniešu 
koris «Balsis» diriģenta Inta Teterovska 
vadībā. 

Pašvaldības katra savu rododendru 
iestādīja atbilstoši novada vai pilsētas 
atrašanās vietai kultūrvēsturiskajos no-
vados – Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē, 
Latgalē vai Rīgā. Pasākumā katra paš-
valdība saņēma sertifikātu par iestādīto 
košumkrūmu, un pie katra no tiem tiks 
izvietota arī attiecīga informatīva plāk-
sne. Tāpat pašvaldību pārstāvjiem šajā 
dienā bija iespēja doties ekskursijā pa 

Mežaparka Lielās estrādes teritoriju, 
novērtējot līdz šim paveikto jaunās 
estrādes būvniecībā.

Pēc idejas autora SIA «Rīgas meži» 
valdes priekšsēdētāja Aivara Tauriņa 
iniciatīvas topošais rododendru dārzs 
Mežaparkā ir veltījums Latvijai un 
latviešu dziedāt un dejot priekam: 
«Lai šie vairāk nekā 120 rododendru 
košumkrūmi rotā simbolisko latviešu 
savienošanās un kopā sanākšanas vietu, 
ziedot ar dubultu sparu, kad šeit skanēs 
dziesmas un mūzika, kad uz svētkiem 
pulcēsies ļaudis no visām pilsētām un 
novadiem!»

«Šis jau būs otrais vides objekts, kas 
skaistā veidā vēstīs par Latvijas pilsētām 
un novadiem. Pirmais atrodams Vecrī-
gā – ģerboņu siena. Mežaparka Lielā 
estrāde ir vieta, kur dziesmās uzziedēt 
sabrauc tūkstošiem cilvēku no dažādām 
Latvijas pašvaldībām, tāpēc ir tikai 
likumsakarīgi, ka rododendri ziedēs tieši 
tur. Lai šie košumkrūmi ikreiz uzzied 
arvien kuplākiem ziediem, tādējādi svei-
cinot ikvienu Dziesmu svētku dalībnieku 
un skatītāju – ļaudis no dažādām Latvi-
jas vietām,» sacīja Latvijas Pašvaldību 
savienības priekšsēdis Gints Kaminskis.

Jāpiebilst, ka pirms pasākuma vairāku 
nedēļu garumā SIA «Rīgas meži» dārz-
nieki veica plānotā rododendru dārza 
stādījumu vietu gultnes rakšanu, pildī-
šanu ar auglīgu augsni un bagātināšanu 
ar rododendriem tīkamo mēslojumu 
– skujām un kūdru.

Ja esi Mežaparkā, aplūko, kā klājas 
Jelgavas novada rododendram!

JNZ

Pie Mežaparka estrādes ziedēs 
arī Jelgavas novada rododendrs

32019. gada novembrisZIŅAS

Novads aicina Saeimu 
ievērot vienlīdzības principu

15. oktobrī Jelgavas novada pašval-
dība nosūtīja Ministru prezidentam 
A.K.Kariņam motivētu vēstuli, aicinot 
ievērot vienotus kritērijus un argu-
mentus identiskās situācijās, līdzvēr-
tīgās pozīcijās ar Daugavpils novadu, 
Liepājas novadu un Rēzeknes novadu 
iekļaujot arī Jelgavas novadu.

Tajā pašā laikā pēc Ministru 
kabineta 2019. gada 15. oktobrī 
atbalstītajiem grozījumiem attiecī-
bā uz Daugavpils novadu, Liepājas 
novadu, Rēzeknes novadu un likum-
projektu kopumā vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs 
J.Pūce norādīja, ka turpmākie grozī-
jumi ir Saeimas ziņā, ka tādi noteikti 
būs, jo visus priekšlikumus atbildīgā 
ministrija nepaspēja izvērtēt.

Kā informē Jelgavas novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone, 
Jelgavas novada pašvaldībai nav 
saprotams, kāpēc minētie grozījumi 
nav mainījuši likumprojektā arī 
plānotā Jelgavas novada teritoriju. 
Jelgavas novadā uz 2019. gada 1. 
jūliju ir 23 496 iedzīvotāju, pašval-
dība pilnībā spēj veikt tai ar likumu 
uzticētās funkcijas. Jelgavas pilsētas, 
kurā ir 60 764 iedzīvotāji, iekļaušana 
Jelgavas novada sastāvā nepārpro-
tami radītu risku lauku teritoriju 
iedzīvotāju pārstāvībai Jelgavas 
novada domē, uz ko Jelgavas nova-
da pašvaldība vairākkārt tika tieši 
norādījusi.

Atsaucoties uz vienu no paš-
valdības kvalitātes rādītājiem jeb 
teritorijas attīstības līmeņa indeksu, 
kas ir viens no Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
kritērijiem, vērtējot pašvaldības 
ekonomiskās izaugsmes faktorus, 
Jelgavas novada pašvaldība visu no-
vadu grupā, pēc 2018. gada datiem, 
ieņem 38. vietu. Salīdzinājumā – 
Daugavpils novads ieņem 98. vietu, 
Rēzeknes novads – 102. vietu, kas 
pierāda Jelgavas novada saimniecis-
ki un ekonomiski efektīvu attīstības 
tempu un daudz lielākā mērā aplie-

cina tā spēju pastāvēt bez pilsētas.
Vēl 2018. gada 7. novembrī Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija un SIA «Lursoft» indeksā 
«Investīcijām draudzīgākā pašvaldī-
ba» Jelgavas novada pašvaldību no-
vērtēja kā trešo labāko pašvaldību. 
Latvijā indekss balstās uz reģionu 
apkopoto pašvaldību pašnovērtē-
jumu, aktivitāti uzņēmējdarbības 
atbalsta infrastruktūras veidošanā 
un pašvaldību teritorijā esošo uz-
ņēmumu finanšu ekonomiskajiem 
rādītājiem.

Ministru kabinets 2019. gada 21. 
oktobrī Saeimai ir nodevis likumpro-
jektu «Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likums». Saskaņā ar 
likumprojekta pielikuma 6. punktu 
Jelgavas novadu veidos tagadējās 
republikas pilsētas Jelgavas, Ozol-
nieku novada un Jelgavas novada 
teritorijas. Likumprojekta redakcija 
līdz 2019. gada 15. oktobrim repub-
likas pilsētas apvienošanu ar lauku 
teritoriju paredzēja, arī veidojot 
jaunos Rēzeknes, Daugavpils un 
Ventspils novadus.

Minēto novadu teritorijas pār-
skatāmā pagātnē ne administratīvi, 
ne teritoriāli nav bijušas saistītas ar 
minētajām republikas pilsētām. Sep-
tiņas republikas pilsētas, ieskaitot 
minētās, nav bijušas kādreizējo ra-
jonu sastāvā, tās vienmēr iedzīvotāju 
skaita ziņā ir bijušas lielākas nekā 
rajoni ap tām. Rajonu sastāvā bija 
pilsētas, kurās iedzīvotāju skaits bija 
mazāks par rajona lauku teritorijas 
iedzīvotāju skaitu.

Jelgavas novada pašvaldība uzska-
ta, ka Jelgavas novads atrodas vienā-
dā situācijā ar lauku teritorijām, kas 
robežojas ar Daugavpili, Rēzekni 
un Liepāju, tāpēc likumdevējam, 
izdodot likumu, ir jāievēro tiesiskās 
vienlīdzības princips, līdztiesības 
princips. Likumprojekta sagatavotāji 
nav norādījuši atšķirīgas attieksmes 
piemērošanas saprātīgus iemeslus, 
leģitīmu mērķi un samērīgumu.

JNZ

1.lpp.



Investējot vairāk nekā pusotru miljonu eiro, atjaunota 
vēsturiska ēka Zaļās muižas kompleksā Zaļeniekos, 
kur šomēnes tiks atklāts Restauratoru nams. Moder-
nām iekārtām aprīkota, ēka kļuvusi ne vien par būtis-
ku Zaļenieku Komerciālās un amatniecības vidusskolas 
(ZKAV) mācību korpusu, bet arī pārtapusi par Baltijas 
un pat Eiropas līmenī nozīmīgu mūra restaurācijas 
centru. Apmācot jaunos restauratoru asistentus un 
piedāvājot kvalifikācijas celšanas iespējas esošajiem 
profesionāļiem, Restauratoru namā tiks īstenotas arī 
pieaugušo tālākizglītības programmas, ļaujot jau-
nas iemaņas un prasmes restaurēšanas arodā apgūt 
ikvienam interesentam. Turklāt ar Restauratoru nama 
izveidi pirmo reizi Latvijā izdevies sekmīgi īstenot 
profesionālās vidējās izglītības iestādes sadarbību ar 
Latvijas Amatniecības kameru un Latvijas Restauratoru 
biedrību, kas jauniešiem vienlaikus ar profesionālās 
izglītības apguvi nodrošina iespēju uzsākt gatavo-
šanos Latvijas Amatniecības kameras zeļļa diploma 
iegūšanai, kļūstot par mācekļiem. Vēl pirms oficiālās 
atklāšanas Restauratoru nams raisījis plašu rezonan-
si, un interese par sniegtajām iespējām augstvērtīgos 
apstākļos apgūt restaurēšanas aroda pamatus turpina 
augt. Tikmēr Jelgavas novada pašvaldībai un ZKAV 
aizvien turpina rasties jaunas ieceres, kā, piesaistot ES 
fondu līdzekļus, Restauratoru nama iespējas un piedā-
vājumu turpināt dažādot un paplašināt. 

pina palielināties. Turklāt interesi par 
restaurācijas aroda pamatiem izrāda 
arī nebūt ne jauni cilvēki, kuri, piemē-
ram, mantojot senu dzimtas īpašumu, 
vēlas tam gudri un saudzīgi atjaunot 
agrāko spozmi. Tas liek ne vien 
strādāt pie dažādām profesionālās 
kvalifikācijas celšanas mācību prog-
rammām nozares profesionāļiem, 
bet arī veidot sadarbības modeļus ar 
tālākizglītības programmām. Taču jā-
atzīst, ka projekta sākums nesa daudz 
izaicinājumu,» stāsta L.Šantare.  

Izstrādā reālajam darbam 
atbilstošus mācību apstākļus

Apzinoties programmas unikalitāti 
– Latvijā un pat Baltijā mūra restau-
ratori iepriekš netika apmācīti, bet 
pieprasījums pēc tiem kļūst aizvien 
izteiktāks –, jau pirms septiņiem 
gadiem ZKAV sadarbībā ar Latvijas 
Amatniecības kameru Zaļeniekos 
radīja profesionālās izglītības prog-
rammu «Restaurācija». Programma 
tika īstenota sadarbībā ar restaurāci-
jas aroda meistariem, kas jauniešiem 
palīdzēja apgūt kā teorētiskās, tā arī 
praktiskās zināšanas. Tostarp būtisks 

bija būvuzņēmēju atbalsts, sekmējot 
iespēju daļu no mācību laika aizvadīt 
praktiskā darbā reālos objektos – Ab-
gunstes muižā, Bauskas pils muzejā, 
Rīgas Domā, Elejas Tējas namiņā 
un citos. «Protams, praktiskais darbs 
tika nodrošināts arī skolā. Tomēr, 
attīstoties restaurācijas mācību prog-
rammai, aizvien aktuālāks kļuva 
jautājums par praktiskā darba darb-
nīcām. 2016. gada sākumā Latvijas 
Amatniecības kameras restaurācijas 
meistari Roberts Vecums-Veco un 
Valdis Jānis Platais, tiekoties ar Jelga-
vas novada pašvaldības Attīstības no-
daļas, Izglītības pārvaldes pārstāvjiem 
un ZKAV vadību, darbnīcu jautājumu 
aktualizēja. Viņi uzsvēra: lai topošos 
mūra restauratora asistentus varētu 
sagatavot atbilstoši darba tirgus 
prasībām, jauniešiem ir jāapgūst arī 
būvgaldniecības, monumentāli deko-
ratīvās tēlniecības un citu restaurēša-
nas veidu pamatprasmes. Tādēļ Lat-
vijas Amatniecības kameras pārstāvji 
aicināja veidot darbnīcas dažādiem 
restaurācijas veidiem. Tas nebija 
vienkāršs jautājums, kas turklāt jau 
pēc sākotnējām aplēsēm solījās būt 

finansiāli apjomīgs. Tomēr vienlaikus 
pastāvēja reāls būvniecības uzņē-
mumu pieprasījums pēc kvalificēta 
darbaspēka. Restaurācijas jomā tāds 
jūtams daudzviet arī ārpus Latvijas 
robežām, turklāt mūra restaurācijā 
situācija ir vēl jo saspringtāka. Tas 
viss mudināja pašvaldībai izšķirties 
par augstvērtīgu mācību darbnīcu 
izveidi, kas nu vainagojas ar Restau-
ratoru namu,» idejas pirmsākumus 
ieskicē L.Šantare, piebilstot, ka, 
projektam attīstoties, Restauratoru 
nama iespējamo pakalpojumu klāsts 
būtiski paplašinājies, ko pilnvērtīgi 
ļauj plānot gan kvalitatīvi atjaunotās 
ēkas, gan augstvērtīgais un modernais 
restaurācijas darbnīcu aprīkojums.

Izbūvējot Restauratoru 
namu, atjaunotas divas 
vēsturiskās ēkas

Restauratoru nams izbūvēts kād-
reizējā Zaļās muižas zirgu stallī, kas 
sliktā tehniskā stāvokļa dēļ tobrīd 
netika izmantots. 

«Zaļenieku profesionālā skola 
senās muižas ēkās atrodas kopš 1920. 
gada. Pagājušā gadsimta četrdesmi-

Zaļeniekos pabeigts Restauratoru nams, 
kas jau raisa plašu interesi arī aiz Baltijas robežām

«Unikāla izglītības programma, 
pašvaldības drosme darīt par spīti 
skeptiķiem, reāla darba devēju 
ieinteresētība ne vien pēc jauniem 
restaurācijas aroda meistariem, bet 
arī praktiska līdzdarbošanās jauno 
sagatavošanā, simtiem senu māju, 
muižu un piļu – tie ir būtiskākie 
argumenti, kas ekspluatācijā vairs 
neizmantojamu ēku ļāva pārvērst 
modernā Restauratoru namā. Šo-
brīd Jelgavas novada Zaļenieki no 
reti kuram zināmas vietas Latvijas 
vidienē kļuvuši par spilgtu punktu, 
kurā savas zināšanas cer papildināt 
arī profesionāļi no daudzām citām 
valstīm. Jelgavas novads var lepo-
ties ar paveikto, taču ir būtiski pie 
sasniegtā neapstāties,» atskatoties 
uz pusotrā gadā radīto Restauratoru 
namu, atzīst Jelgavas novada paš-
valdības izglītības projektu vadītāja 
Lelde Šantare. 

Zaļenieku Komerciālā un amat-
niecības vidusskola (ZKAV) jau sep-

tīto gadu vienīgā Baltijā jauniešiem 
pēc pamatskolas pabeigšanas piedāvā 
iespēju četru mācību gadu laikā līdz-
tekus vispārējai vidējai izglītībai apgūt 
arī restauratora asistenta arodu ar 
specializāciju mūra restaurēšanā. Sa-
vukārt no šī mācību gada restauratora 
asistenta kvalifikāciju divu gadu ilgā 
profesionālās izglītības programmā 
ZKAV piedāvā apgūt arī jauniešiem 
ar vidusskolas diplomu. Restauratoru 
nams izbūvēts kā modernas darbnī-
cas, kur jaunieši var gūt praktiskās 
iemaņas restauratora asistenta arodā.

Taču ZKAV jaunieši nav vienīgā 
auditorija, kam Restauratoru nams 
ir saistošs. Mācību programmas ie-
cerētas arī nozares profesionāļiem, 
tāpat absolūtiem iesācējiem, kas te 
var nokļūt pieaugušo izglītības prog-
rammu gaitā. 

«Restauratoru nams radīts katram, 
kas vēlas atjaunot, saglabājot ēku 
vēsturisko vērtību. Pašreiz redzam, 
ka interese par restaurāciju ir un tur-

«Jau tagad, uzstādot aprīkojumu restaurēšanas darbnī-
cās, zinām, ka tā ir tikai Restauratoru nama bāze, kas 
tiks papildināta. Šobrīd tas ļauj nodrošināt Zaļenieku 
Komerciālās un amatniecības vidusskolas restaurācijas 
mācību programmu jauniešiem kvalitatīvu izglītošanās 
procesu un praktisko iemaņu apgūšanu kā ar moder-
nām, tā klasiskām iekārtām un instrumentiem. Tomēr 
attīstoties vēlamies kļūt par īstenu restaurācijas centru 
ar daudzveidīgu mācību programmu un meistarklašu 
piedāvājumu, tāpat vēlamies izveidot vēsturisko būv-
detaļu glabātuvi – to plānojam izmantot gan mācību 
procesā, gan reālos senu ēku un objektu restaurācijas 
darbos visā Latvijā,» stāsta Restauratoru nama vadītāja 
Dace VīpuleKuļika.

Baltijā, kur iespējams apgūt mūra 
restaurāciju. Tomēr redzam, ka, 
gluži kā citviet pasaulē, arī Latvijā 
par restauratora darbu, senatnīgā 
saglabāšanu un atjaunošanu cilvēks 
vairāk sāk domāt līdz ar briedumu. 
Arī, salīdzinot jauniešus, kas uz mūsu 
skolu atnākuši tūdaļ pēc 9. klases, ar 
audzēkņiem, kas kādu gadu jau mā-
cījušies restaurācijas programmā, vai 
tiem, kuri šurp nāk pēc vidusskolas, 
jūtam būtiskas atšķirības attieksmē 
– jo vecāks cilvēks, jo lielāka ir viņa 
pacietība un atbildība pret uzticēto 
darbu, bet restaurācijā pacietība ir 
viena no svarīgākajām īpašībām. 
Tādēļ perspektīvā kā īpaši attīstāmu 
virzienu plānojam dažādas meistar-
klases būvniecības un restaurācijas 
nozares profesionāļiem kvalifikācijas 
celšanai un jaunu specifisku zināšanu 
apguvei,» stāsta Restauratoru nama 
vadītāja. 

Viņa atklāj, ka iepriekš veiktā 
būvniecības un restaurācijas nozares 
profesionāļu aptaujā izzinātas arī 
četras galvenās meistarklašu tēmas, 
kuras vēlētos apgūt profesionāļi. 
«No septiņām piedāvātajām tēmām 
ir izkristalizējušās četras aktuālākās – 
zeltīšana, āderēšana , koka elementu 
restaurācija, kā arī darbs ar ģipša un 
monumentālās tēlniecības objektiem. 
Esam saņēmuši arī aicinājumu orga-

nizēt mozaīku veidošanas meistar-
klases. Katra no tām prasa nopietnu 
sagatavošanos, uzrunājot un piesais-
tot izcilus meistarus kā vieslektorus, 
kā arī sagādājot tehnisko aprīkojumu 
un materiālus. Taču līdz nākamā gada 
martam esam apņēmušies visas četras 
profesionāļu izvēlētās meistarklases 
arī noorganizēt,» tuvākos nākotnes 
plānus atklāj D.Vīpule-Kuļika. 

Papildus tam pēc Jelgavas novada 
mūžizglītības speciālistu iniciatīvas 
tiek domāts arī par nodarbībām ik-
vienam, kuru interesē vēsturisku ēku 
un objektu uzturēšana un praktiskā 
saglabāšana. «Šīs nodarbības varētu 
būt interesantas katram, kurš vēlas 
paša spēkiem atjaunot kādu senu mē-
beli, logu rūti vai citus elementus savā 
namā. Sagaidām, ka šādas nodarbī-
bas varētu būt interesantas arī cilvē-
kiem jau krietnos brieduma gados, un 
par to priecājamies, jo ticam, ka arī 
viņu krājumā varētu būt kāds vērtīgs 
vectēvu padoms, kas, iespējams, nav 
zināms mūsu lektoriem. Vēlamies, 
lai Restauratoru nams ir pievilcīgs 
un interesants dažādas profesionālās 
sagatavotības un profesiju cilvēkiem 
– sākot ar profesionāļiem un beidzot 
ar vienkāršiem entuziastiem. Jo 
plašāka būs izpratne par senatnīgā 
vērtīgumu un nepieciešamību to 
saglabāt, jo bagātāka un sakoptāka 

būs mūsu vide,» pārliecināti teic 
D.Vīpule-Kuļika.

Plānojot Restauratoru nama at-
tīstības virzienus, padomā ir arī 
nodarbības vispārizglītojošo skolu 
mājturības un tehnoloģiju skolotāji, 
kas viņiem ļautu dažādot un bagā-
tināt savas mācību stundas. Tāpat ir 
iecere izveidot vēsturisko būvdetaļu 
glabātuvi. «Mēs varētu kļūt par vietu, 
kur būvuzņēmēji nogādā detaļas un 
materiālus, kas, piemēram, palikuši 
pāri kādā viņu objektā. Mēs pie-
ņemtu šos materiālu pārpalikumus 
glabāšanai, izmantotu tos mācību 
procesā, bet, parādoties kādam jau-
nam vēsturiskam būvobjektam, kur 
konkrētie materiāli noderētu, tos 
varētu atdot. Mēs kļūtu par tādu kā 
banku, kas būvuzņēmējus atbrīvo no 
raizēm par to, kur pārpalikumus likt, 
kad tie kļuvuši lieki, bet vienlaikus 
ir viegli uzmeklējama, kad tie kļūst 
aktuāli jaunā objektā,» ideju skaidro 
Restauratoru nama vadītāja.

Vienlaikus šobrīd notiek arī darbs 
pie projekta sagatavošanas ES orga-
nizētajai izglītības, apmācības, jaunat-
nes un sporta apmaiņas programmai 
«Erasmus+», kas atbalsta arī profe-
sionālās izglītības sektora mobilitāti 
un sniegtu iespēju īstenot atsevišķu 
restaurācijas moduļu apmācību jau-
niešiem no citām valstīm. 

Attīstīs meistarklases un veidos vēsturisko būvdetaļu glabātuvi

Restauratoru nama pirmajā stāvā 
ar moderniem darbgaldiem, iekārtām 
un instrumentiem iekārtota mūra res-
taurācijas un kokgaldniecības restau-
rācijas darbnīca. Savukārt ēkas otrajā 
stāvā izvietotas darbnīcas tapsēšanai 
un krāsošanai, telpas kompozīcijas, 
krāsu mācības un citām nodarbībām. 
Kopējais darba iekārtu un instrumen-
tu skaits pārsniedz vienību, no kurām 
D.Vīpule-Kuļika kā īpaši vērtīgu 
instrumentu mūsdienu restauratora 
asistenta apmācībai min 3D printe-
ri – tas restaurācijā un būvniecībā 
būtiski atvieglo un paātrina dažādu 
dekoratīvo detaļu izgatavošanu.

Bijušajā Zaļās muižas zirgu stallī, 
kas nu pārtapis par Baltijā unikālu 
Restauratoru namu, ierīkota arī 

transformējama konferenču telpa 
semināriem un teorētiskām mācībām. 
Savukārt līdzās esošajā ēkā izvietojas 
Zaļenieku Komerciālās un amat-
niecības vidusskolas katlumāja un 
darbnīcas monumentāli dekoratīvai 
veidošanai, izstāžu un noliktavas 
telpas. 

«Ar būvniecības nozares profesio-
nāļu un restaurācijas meistaru ietei-
kumiem ir radīts teicams pamats, lai 
Zaļenieku Komerciālās un amatniecī-
bas vidusskolas restaurācijas mācību 
programmu jaunieši restauratora 
asistenta amatu apgūtu mūsdienīgos 
apstākļos, strādājot ar instrumentiem 
un metodēm, kas tiek pielietotas arī 
reālajā darba tirgū. Turklāt Zaļenie-
ki var lepoties, ka ir vienīgā vieta 

4 TĒMA



Zaļeniekos pabeigts Restauratoru nams, 
kas jau raisa plašu interesi arī aiz Baltijas robežām

tajos gados zirgu stallī tika ierīkots 
internāts skolas audzēkņiem, vēlāk 
ēkai tika piebūvēts otrais stāvs un tajā 
izvietotas mācību klases. Taču laika 
gaitā mājas tehniskais stāvoklis bija 
tik ļoti pasliktinājies, ka jau divus ga-
dus tā stāvēja tukša un neizmantota. 
Restauratoru nama projekts namam 
deva jaunu dzīvi, turklāt būvniecības 
procesā vienu no senā staļļa sienām 
izdevās restaurēt tās sākotnējā izska-
tā, saglabājot ēkai arhitektūras piemi-
nekļa vērtību,» stāsta Jelgavas novada 
izglītības projektu vadītāja. Viņa 
piebilst, ka projekts ļāva atjaunot arī 
turpat līdzās zirgu stallim izbūvēto 
muižas kompleksa ēku, kurā tika ierī-
kota visas skolas katlumāja, darbnīcas 
monumentāli dekoratīvai veidošanai, 
izstāžu un noliktavas telpas.

Ēku atjaunošana un piemērošana 
tika īstenota par Jelgavas pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, kas nodrošināti 
arī ar Valsts kases aizdevumu – kopējā 
aizņēmuma summa uz 25 gadiem ir 1 
481 189 eiro. 

Savukārt Restauratoru nama teh-
niskā aprīkojuma iegādi ļāva īstenot 
«Interreg V-A» Latvijas–Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programma 
2014.–2020. gadam. «Interreg» Lat-
vijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta kopējais fi-
nansējums ir 290 334 eiro. Jelgavas 
novada pašvaldībai piešķirtā  daļa no 
pārrobežu sadarbības programmas 
projektā ir 234 962 eiro, no tās lielāko 
daļu summas – 146 876 eiro – pašval-
dība novirzīja mācību laboratoriju 
aprīkojumam un materiālu iegādei.

Atjaunoto ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana, tostarp jaunas apku-
res sistēmas izveide, kopumā izmak-
sāja 1 838 232 eiro. Ģenerāluzņēmējs, 
kurš nodrošināja ēku atjaunošanu un 
energoefektivitātes paaugstināšanu, 
ir SIA «Bildberg», kas tika izvēlēts 
konkursa rezultātā.

Mācīs ar iekārtām, kādas 
izmanto reālā darbā

Ar ambīcijām kļūt par nozīmīgu 
restaurācijas amata izglītības centru 
ne vien Latvijas un Baltijas, bet arī 
plašākā mērogā, būtisks darbs iegul-
dīts, izvēloties mācību centram atbil-
stošas iekārtas, rokas instrumentus 
un izstrādājot mācību metodoloģiju. 

Izvēloties iekārtas, viens no būtiskā-
kajiem faktoriem bija to atbilstība 
aprīkojumam, kāds tiek izmantots 
reālā būvobjektā un reālos restaurā-
cijas darbos. Mūra kokgaldniecības 
darbnīcas aprīko SIA «DKM Group», 
bet tādas iekārtas kā 3D printeris, 
prožektori, infrasarkanās lampas 
un tālmērs piegādā SIA «Sentios», 
savukārt skapjus un plauktus – SIA 
«Lazurīts S».

Lai precīzāk definētu iecerētā Res-
tauratoru nama vīziju, tika apmeklē-
tas gan koka restaurācijas darbnīcas 
tepat Latvijā, gan arī citās valstīs, kur 
ne vien novērtēts līdzīga profila skolu 
darbnīcu materiāltehniskais nodroši-
nājums, bet arī klātienē apmeklētas 
praktiskās nodarbības restaurācijā. 
Būtiska praktiska izpratne par me-
todoloģiju un iekārtām, kas nepiecie-
šamas restauratora amata apgūšanai, 
gūta arī Berlīnes–Brandenburgas 
Federālo zemju būvniecības profe-
sionālās apmācības asociācijas amatu 
apmācību centrā Frankfurtē pie 
Oderas, Vācijā. 

«Šis centrs ir viens no Jelgavas nova-
da sadarbības partneriem, kur iepriekš 

Restauratoru nams
• Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus un atjauno-
šanas darbus objektā veica SIA «Bildberg» kopumā par 1 792 
100 eiro ar PVN. 
• Tehnisko projekta izstrādi ēkām veica SIA «Lūsis V» par 19 763 eiro.
• Autoruzraudzību īstenoja SIA «Vertti» par 12 076 eiro.
• Būvuzraudzību veica SIA «Lerix» par 12 094 eiro.
• Ēku rekonstrukcijas kopējās izmaksas – 1 838 232 eiro. 
• Par būvprojekta izstrādi Jelgavas novada pašvaldība jau ir norēķi-
nājusies, tādēļ Valsts kases aizņēmuma daļa veido 1 481 189 eiro.
• Realizētā «Interreg V-A» Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta «Darba vidē balstītas apmācības uzsākšana 
būvniecības un restaurācijas nozarēs Zemgalē un Panevēžā» 
aktivitātes ietver Restauratoru nama izveidi Zaļenieku Komerciālās un amatniecības vidusskolas telpās; 8 
profesionālās izglītības programmu uzlabošanu atbilstoši Latvijas Amatniecības kameras meistaru rekomen-
dācijām; 215 topošo restaurācijas un būvniecības speciālistu apmācību atbilstoši darba devēju prasībām un 
61 esošā darbinieka profesionālo pilnveidi. 
• Projekta kopējās izmaksas – 290 334,64 eiro, Jelgavas novada pašvaldības projekta daļa – 234 962,18 
eiro, no tās programmas finansējums – 85 procenti jeb 199 717,85 eiro.
• Jelgavas novada pašvaldības finansējums – 10 procenti jeb 23 496,22 eiro, valsts līdzfinansējums – 5 
procenti jeb 11 748,11 eiro.
• Projekta partneris – Panevēžas Profesionālās izglītības un apmācības centrs Lietuvā.

mēnesi garu praksi aizvadīja ZKAV 
restaurācijas programmas audzēkņi. 
Padomi, ko mums sniedza kolēģi 
Vācijā, tāpat kā pieredzes apmaiņas 
braucieni uz aroda izglītības iestādēm 
Somijā, Polijā, Bulgārijā un citviet, ļāva 
darbnīcām izvēlēties patiesi vērtīgu 
aprīkojumu, kas ļaus ne vien sagatavot 
jaunos restaurācijas aroda speciālistus, 
bet arī nodrošinās iespēju piedāvāt 
kvalifikācijas celšanas meistarklases un 
specializētas nodarbības jau esošajiem 
meistariem gan no Latvijas, gan citām 
valstīm. Iegādājoties aprīkojumu, 
nozīmīgi bija Latvijas būvuzņēmēju 
un restaurācijas meistaru ieteikumi, 
lai patiesi sarūpētu tādu aprīkojumu, 
kāds tiek izmantots reālā darba vidē,» 
tā Jelgavas novada izglītības projektu 
vadītāja. 

Sadarbība ar Amatniecības 
kameru jauniešiem paver 
ceļu uz meistara statusu

Kā īpaši būtisku sasniegumu  
L.Šantare min sadarbību ar Latvijas 
Amatniecības kameru, kas restaurāci-
jas mācību programmas audzēkņiem 
ļauj kopā ar profesionālo izglītību 

uzsākt amatu izglītību, kļūstot par 
mācekļiem ar iespēju nākotnē 
pretendēt uz zeļļa diplomu. «Esam 
sākuši pilotprojektu, kas paredz: 12 
ZKAV labākajiem audzēkņiem būs 
iespēja apgūt 320 stundas praktiskā 
darba Latvijas Amatniecības kame-
ras restaurācijas meistaru vadībā, 
kļūstot par mācekļiem. Pēc pāris 
darba gadiem meistara vadībā un 
profesionālo eksāmenu nokārtoša-
nas atbilstoši Latvijas Amatniecības 
kameras nolikumam māceklis varēs 
kļūt par diplomētu zelli. Tā profesio-
nālās izglītības mācību programmu 
ir izdevies izveidot patiesi aktuālu 
un mūsdienu būvniecības nozares 
vajadzībām atbilstošu, paverot pla-
šas karjeras iespējas arī jaunajiem. 
Palūkojot, cik daudz Latvijā ir senu 
namu, muižu un piļu, ar pārliecību 
var teikt, ka labs restaurators ir 
un arī turpmāk būs pieprasīts kā 
Latvijā, tā ārzemēs. Restauratoru 
namam vien atliek turpināt attīstību 
līdzi laikam, lai nezaudētu spēju 
sagatavot modernām būvniecības 
prasībām atbilstošus speciālistus,» 
tā L.Šantare.

Restauratoru nama izveide Zaļenieku jeb Zaļajai muižai 
paver arī jaunas tūrisma attīstības iespējas – turpmāk 
apmeklētājiem būs nodrošināta ne vien unikālās pēc 
paša Kurzemes hercoga Ernsta Johana Bīrona pasūtījuma 
celtās medību pils apskate, bet arī iespēja pašiem iemēģi-
nāt roku restaurācijas darbos kādā no darbnīcām. Turklāt 
restaurācijas mācību programmas laikā Zaļās pils lielajā 
zālē ir atsegts unikāls 244 gadus sens sienas gleznojums 
no pašiem ēkas pirmsākumiem. Tas pilij nodrošina ne 
vien arhitektūras, bet arī mākslas pieminekļa statusu.

toru nama izbūve ne vien atjauno 
daļu no senā kompleksa ēkām, bet arī 
paver plašas interaktīvas ekskursijas 
iespējas, ko plānojam arī ieviest savā 
ikdienas darbā,» stāsta V.Barkovska. 
Viņa piebilst, ka pilī aizvien saglabā-
jušies atsevišķi 18. gadsimta interjera 
apdares elementi – griestu dzegas 
otrā stāva zālēs, kāpņu telpas vestibila 
griestu apdare, parketa fragmenti un 
dažas durvju vērtnes –, ko labprāt izrā-
da saviem apmeklētājiem. Būtiski, ka 
laika gaitā nav mainījusies Zaļenieku 
muižas fasāde – saglabājies oriģinālais 
apmetums, profilējumi un dekoratīvās 
detaļas –, maz mainījies arī muižas 
plānojums.

Līdz šim muiža vienmēr bijusi 
atvērta apmeklētājiem, tomēr īpašas 
reklāmas un mārketinga aktivitātes 
tūristu piesaistei nav īstenotas. Tiesa, 
Zaļā muiža jau ilgstoši ir Latvijas 

Piļu un muižu asociācijas biedre un 
aktīvi iesaistās organizācijas īsteno-
tajās kampaņās. Līdz ar Restauratoru 
nama atklāšanu skola sagaida, ka 
būtisku īpatsvaru viesu vidū varētu 
veidot būvniecības nozares un res-
taurācijas aroda profesionāļi un inte-
resenti, kas, apmeklējot Restauratoru 
namu, noteikti vēlēsies apskatīt arī 
unikālo un aizraujošo Zaļo muižu. 
Tādēļ, lai pilnveidotu un dažādotu 
savu piedāvājumu tūristiem, skolas 
pārstāvji ir apzinājuši līdzīgu – senās 
muižās un pilīs izvietotu izglītības 
iestāžu – pieredzi. 

«Piemēram, apmeklējām Hījumā 
Amatu skolu Igaunijā, kas arī strādā 
vēsturiskā muižā un līdzīgi kā Zaļe-
nieku Komerciālā un amatniecības 
vidusskola piedāvā izglītības program-
mu «Restaurācija», tiesa, ar akcentu 
uz koku. Mums bija vērtīgi iepazīt 

Zaļenieku Komerciālās un amat-
niecības vidusskolas direktores viet-
niece mācību darbā Valija Barkovska 
akcentē, ka Zaļā muiža arī iepriekš 
bija aizraujošs apskates objekts seno 
piļu un muižu apceļotājiem. «1775. 
gadā uzceltā Zaļā pils bija hercoga Bī-
rona un viņa dēla Pētera iemīļota me-
dību rezidence. Tā ir izteiksmīgs vēlā 
baroka–agrīnā klasicisma paraugs 
arhitektūrā, kas pēc nozīmīguma un 

labās saglabāšanās pakāpes ir tūdaļ 
aiz Rundāles pils un Jelgavas pils. 
Salīdzinājumam: hercoga Bīrona rezi-
dence Lustes pils Jaunbērzes pagastā, 
kā arī hercoga Pētera būvētā Svētes, 
Vircavas pils līdz mūsdienām saglabā-
jušās daudz mazāk vai pat nemaz. Tas, 
ka Zaļajā muižā jau teju simts gadu 
atrodas izglītības iestāde, šo hercogu 
laika rezidenci šobrīd ļauj apskatīt 
daudz pilnīgāk. Savukārt Restaura-

igauņu pieredzi, kā senajām un vēstu-
riskajām būvēm tiek rasts mūsdienīgs 
pielietojums un apmeklētājiem at-
raktīvs pasniegšanas veids. Pieredzes 
apmaiņas braucienos esam devušies 
arī uz līdzīgām izglītības iestādēm 
vēsturiskās ēkās Rumānijā, Bulgārijā 
un citviet. Labāko no redzētā esam 
īstenojuši Zaļeniekos un arī turpmāk 
meklēsim veidus, kā seno un vēsturis-
ko pasniegt aizraujoši un interaktīvi,» 
tā V.Barkovska.

Viņa gan atgādina, ka tūristiem 
Zaļā muiža apskatei parasti pieeja-
ma darba dienās laikā, kad skolā 
notiek mācības, tāpēc vizīti ieteicams 
iepriekš pieteikt. Saglabājot iepriek-
šējās pieteikšanās kārtību, tūristiem 
tiks organizēta arī iespēja apmeklēt 
restauratora namu, kurā ikvienam būs 
iespēja darbnīcās pašam iemēģināt 
roku restaurācijas darbos.

Hercogu pils apceļotājiem piedāvās iespēju iemēģināt roku restaurācijas darbos

52019. gada novembrisTĒMA



Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 3. decembrī 
pulksten 10 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, 
Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko at-
klātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Lielupes iela 
23 – 6 Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5411 900 0876, kas sastāv no dzīvokļa 74,2 
m² platībā, kopīpašuma 720/7769 domājamajām daļām no 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
5411 001 001 6001 un zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5411 001 0016. Izsoles sākumcena – 4700 EUR. Vi-
siem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 470 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2019. gada 3. decembra pulksten 9. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 3. decembrī 
pulksten 10.30 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 
14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Draudzības 
iela 6 – 110 Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas no-
vadā, kadastra Nr.5411 900 0875, kas sastāv no dzīvokļa 
31,4 m² platībā, kopīpašuma 314/55152 domājamajām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5411 001 000 8001 un zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5411 001 0008. Izsoles sākumcena 
– 3500 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 350 EUR un izsoles dalī-
bas maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 3. decembra 
pulksten 9. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 4. decembrī 
pulksten 10 Platones pagasta pārvaldē Atspulgu ielā 4, 
Platonē, Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Dimanti»-3 Pla-
tones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5470 900 
0214, kas sastāv no dzīvokļa 29 m2 platībā, kopīpašuma 
297/2070 domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 5470 003 020 7001, būves ar ka-
dastra apzīmējumu 5470 003 020 7002, būves ar kadastra 
apzīmējumu 5470 003 020 7003 un zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5470 003 0207. Izsoles sākumcena 
– 1300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 130 EUR un izsoles dalī-
bas maksa 50 EUR.  Pieteikumi izsolei jāiesniedz Platones 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 4. decembra 
pulksten 9. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 10. decembrī 
pulksten 9 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, 
Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Rudzi» Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5462 008 0136, 
kas sastāv no zemes vienības 1,7 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5462 008 0112. Izsoles sākumcena – 7000 
EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 700 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāie-
sniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 4. decembra pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 10. decembrī 
pulksten 10 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, 
Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Gundegas» Līvbēr-
zes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5462 008 0118, 
kas sastāv no zemes vienības 1,51 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5462 008 0067. Izsoles sākumcena – 5200 
EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 520 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāie-
sniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 4. decembra pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 10. decembrī 
pulksten 11 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, 
Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Ilzītes» Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5462 008 0087, 
kas sastāv no zemes vienības 1,83 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5462 008 0087. Izsoles sākumcena – 6200 
EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 620 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāie-
sniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 4. decembra pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 9 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svē-
tē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam «Mežkakti» Svētes pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0325, kas sastāv 
no zemes vienības 4,1 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5482 002 0325 un būves ar kadastra apzīmējumu 5482 
002 032 5001. Izsoles sākumcena – 7600 EUR. Visiem pre-
tendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 760 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi 

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
izsolei jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 6. decembra pulksten 15.30. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29522868. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 10 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svē-
tē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu iela 2 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0690, 
kas sastāv no zemes vienības 0,4297 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0674. Izsoles sākumcena – 6079 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 607,90 EUR un izsoles dalības 
maksa  50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Svētes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29522868. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 10.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, 
Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu iela 4 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0691, kas 
sastāv no zemes vienības 0,521 ha platībā ar kadastra ap-
zīmējumu 5482 002 0675. Izsoles sākumcena – 7109 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 710,90 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2019. gada 9. decembra pulksten 17. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29522868. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 11 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svē-
tē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu iela 6 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0693, 
kas sastāv no zemes vienības 0,5873 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0676. Izsoles sākumcena – 9641 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 964,10 EUR un izsoles dalības 
maksa  50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Svētes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29522868. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 11.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, 
Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu iela 8 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0698, 
kas sastāv no zemes vienības 0,3881 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0681. Izsoles sākumcena – 7853 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 785,30 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Svētes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29522868. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 13 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svē-
tē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu iela 18 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0700, 
kas sastāv no zemes vienības 0,4452 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0683. Izsoles sākumcena – 8501 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 850,10 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Svētes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29522868. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 13.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, 
Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu iela 20 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0702, 
kas sastāv no zemes vienības 0,3789 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0684. Izsoles sākumcena – 7775 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 777,50 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Svētes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29522868. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. decembrī 
pulksten 14 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svē-
tē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu iela 22 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 0703, 
kas sastāv no zemes vienības 0,4035 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0685. Izsoles sākumcena – 7889 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 788,90 EUR un izsoles dalības 

maksa 50 EUR. Pieteikumi  izsolei jāiesniedz Svētes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29522868. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. decembrī 
pulksten 11 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 
35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Ogas» Val-
gundes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 010 
0570, kas sastāv no zemes vienības 0,1257 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 5486 010 0433. Izsoles sākumcena 
– 600 EUR, izsoles solis – 50 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 60 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pirmpirkuma tiesības 
ir atsavināmā nekustamā īpašuma nomniekam. Pieteikums 
par pirmpirkuma tiesību realizēšanu un dalību izsolei jāie-
sniedz Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 11. decembra pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. decembrī 
pulksten 10.30 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 
35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Mežrozes» 
Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 
010 0560, kas sastāv no zemes vienības 0,65 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 5486 010 0231. Izsoles sākumcena 
– 1200 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 120 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 11. decembra pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. decembrī 
pulksten 10 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 
35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas atkārtotas, trešās, izsoles piedāvājumu atvēršanu 
nekustamajam īpašumam «Kaģu mežs» Valgundes pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 002 0101, kas sastāv 
no zemes vienības 2,15 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5486 002 0415, tajā skaitā mežaudze 2,03 ha. Izsoles 
sākumcena – 15 180 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1518 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei 
jāiesniedz Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 16. decembra pulksten 9. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. decembrī 
pulksten 14 Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, 
Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-5 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5452 
900 0445, kas sastāv no dzīvokļa 21 m2 platībā un kopīpa-
šuma 210/7297 domājamajām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5452 005 006 
1001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5452 
005 0061. Izsoles sākumcena – 900 EUR, izsoles solis – 50 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 90 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Glūdas pagasta pār-
valdē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 11. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26109253. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. decembrī 
pulksten 15 Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, 
Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-11 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5452 900 
0441, kas sastāv no dzīvokļa 21,7 m2 platībā un kopīpa-
šuma 217/7297 domājamajām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5452 005 006 
1001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5452 005 
0061. Izsoles sākumcena – 1200 EUR, izsoles solis – 100 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jā-
iemaksā drošības nauda 120 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Glūdas pagasta pār-
valdē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 11. decembra pulksten 
17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26109253. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. decembrī 
pulksten 16 Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākot-
nē, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-13 Glūdas pa-
gastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5452 900 0442, kas 
sastāv no dzīvokļa 39,9 m2 platībā, kopīpašuma 399/7297 
domājamajām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 5452 005 006 1001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5452 005 0061. Izsoles 
sākumcena – 1500 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pre-
tendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 150 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 11. decembra pulksten 17. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26109253. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

6 IZSOLES2019. gada novembris



7PAGASTU ZIŅAS 2019. gada novembris

Absurda situācija – Jaunsvir-
laukas pagasts, daudzdzī-
vokļu mājas pagalms un 40 
it kā klaiņojoši kaķi, kurus 
nu iedzīvotāji lūdz pašval-
dībai savākt. Taču realitātē 
izrādās, ka jau gadiem 
šajā vietā atsevišķi iedzī-
votāji pieradinājuši kaķus, 
tos barojuši un ļāvuši tiem 
nekontrolēti vairoties, bet 
brīdī, kad kaķu skaits kļuvis 
draudīgi liels, sākuši izrādīt 
neapmierinātību, lai gan 
Dzīvnieku aizsardzības liku-
ma 8. panta 2. daļā noteikts 
pienākums, ka «jebkura 
persona par klaiņojošu vai 
bezpalīdzīgā stāvoklī nonā-
kušu dzīvnieku nekavējoties 
paziņo vietējās pašvaldības 
institūcijai». 

Tagad, lai tik daudz kaķu nogādātu 
patversmē, pašvaldībai būtu jāsedz 
izdevumi, kas var sasniegt ap 6000 eiro. 
Jelgavas novada Pašvaldības policijas 
priekšniece Inese Tarvida uzsver: «Dzīv-
nieku aizsardzības likuma 8. panta 1. daļā 
noteikts, ka «bez pajumtes un īpašnieka 
aprūpes vai uzraudzības palicis dzīvnieks 
(izņemot savvaļas dzīvnieku) uzskatāms 
par klaiņojošu dzīvnieku. Par klaiņojošu 
dzīvnieku nav uzskatāms sterilizēts kaķis, 
kas uzturas pilsētā vai lauku apdzīvotā 
vietā dzīvojamo māju tuvumā», tādējādi ir 
būtiska atšķirība starp klaiņojošu dzīvnie-
ku un cilvēka pieradinātu. Šajā gadījumā 
iedzīvotājiem ir jāapzinās, ka šos kaķus 
nevar uzskatīt par klaiņojošiem – tās ir 
sekas atsevišķu mājas iemītnieku bez-
atbildīgajai rīcībai, no kuras tagad jācieš 
visiem. Pašvaldības līdzekļus, ko varētu 
ieguldīt, piemēram, jauna bērnu rotaļu 
laukuma izveidē, tagad pašvaldība spiesta 
tērēt, lai risinātu šādas problēmas.»

Šādu bezatbildīgu mājdzīvnieku 
turētāju dēļ pašvaldība katru mēnesi no 
budžeta līdzekļiem spiesta tērēt ap 1000 
eiro. «Iespējams, iedzīvotāji neaizdomā-
jas, cik izmaksā katra šāda mājdzīvnieka 
nogādāšana un uzturēšana patversmē. Ja 
šī izpratne un atbildība būtu lielāka, mēs 
no šādām situācijām varētu izvairīties,» 
spriež I.Tarvida.

Ministru kabineta noteikumi par 
klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas 
prasībām paredz, ka katrs noķertais 
dzīvnieks jāidentificē, bet, ja īpašnieku 
nav iespējams atrast, dzīvnieks jānogādā 
patversmē. Pēc tam jau spēkā ir pa-
tversmes prasības un izcenojumi. Proti, 
ja vēlāk izdodas atrast īpašnieku, visus 
ar dzīvnieka izķeršanu un uzturēšanu 
saistītos izdevumus sedz mājdzīvnieka 
īpašnieks, bet, ja neizdodas, tad izdevu-
mus sedz pašvaldība.

Kā skaidro I.Tarvida, šajās izmaksās 
ir iekļauta virkne pozīciju – izbraukums 
uz notikuma vietu, dzīvnieka sagūstīšana, 
nogādāšana patversmē, tur savukārt 
dzīvnieks atbilstoši noteikumiem jāap-
skata veterinārārstam, pēc tam jāveic 
attārpošana, vakcinēšana, ja nepiecie-

Klaiņojoša kaķa nogādāšana 
patversmē izmaksā pat 
vairāk nekā 150 eiro

šams, sterilizācija, tāpat noteikts, ka pa-
tversmē dzīvniekam jāuzturas 14 dienas, 
jānodrošina ēdināšana un labturības 
noteikumi. «Katrā atsevišķā gadījumā 
viena dzīvnieka nogādāšanas un uzturē-
šanas izmaksas patversmē var atšķirties, 
jo tas atkarīgs no tiem pakalpojumiem, 
kas konkrētajā gadījumā nepieciešami. 
Taču mums ir bijis gadījums, kad par 
viena kaķa nogādāšanu un uzturēšanu 
patversmē esam saņēmuši rēķinu 175 
eiro,» stāsta I.Tarvida.

Kā to nosaka likums, pašvaldībai ir 
jāslēdz līgums ar pakalpojuma sniedzēju, 
kurš ir gatavs nodrošināt klaiņojošu dzīv-
nieku izķeršanu un uzturēšanu novada 
teritorijā. Šobrīd pašvaldībai ir noslēgts 
līgums ar dzīvnieku patversmi «Meža-
vairogi» – tas bija vienīgais pakalpojuma 
sniedzējs, kas bija gatavs uzņemties šo 
pienākumu mūsu novada teritorijā. 

Pašvaldības policijas priekšniece 
uzsver, ka lielākā problēma novadā ir 
tieši klaiņojoši kaķi, jo klaiņojošu suņu 
problēma būtiski sarukusi pēc tam, kad 
valstī ieviesta obligāta prasība suņus 
čipot un reģistrēt Lauksaimniecības datu 
centra vienotajā valsts reģistrā. «Līdz ar 
to visbiežāk, ja arī suns klaiņo, uzreiz ir 
iespējams identificēt tā īpašnieku un no-
gādāt suni mājās. Tie suņu īpašnieki, kuri 
vēl nav savu mājdzīvnieku čipojuši un re-
ģistrējuši, aicināti to nekavējoties izdarīt. 
Tas ir ļoti būtiski, lai ne tikai aiztaupītu 
saimnieka raizes par suņa pazušanu, bet 
arī izvairītos no liekiem izdevumiem. Ja 
suns tiek nogādāts patversmē, bet vēlāk 
saimnieks uzrodas, īpašniekam jārēķi-
nās, ka, lai atgūtu savu mīluli, būs jāsedz 

visi izdevumi, kas var būt no 80 līdz pat 
200 eiro,» skaidro I.Tarvida.

Savukārt tos iedzīvotājus, kuri jopro-
jām neizprot atbildību par mājdzīvnieka 
pieradināšanu un turpina pagalmos 
uzturēt un barot kaķus, I.Tarvida aicina 
izprast sekas. Ministru kabineta noteiku-
mu «Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas 
prasības» 20. punkts nosaka: «Ja pilsētā 
vai lauku apdzīvotā vietā dzīvojamo 
māju tuvumā noķertam kaķim veicama 
sterilizācija, dzīvnieku ķērājs pēc iespējas 
ātri nogādā noķerto kaķi pie praktizējoša 
veterinārārsta.» Savukārt 21. pants pa-
redz: «Dzīvnieku ķērājs ne ātrāk kā 24 
stundas pēc kaķa sterilizācijas to nogādā 
atpakaļ vietā, kur kaķis noķerts.»

«Līdz ar to pašvaldībai ir tiesības šādus 
pagalmā pieradinātus kaķus nevis aizvest 
uz patversmi un meklēt tiem jaunas 
mājas, bet sterilizēt un nogādāt atpakaļ 
ierastajā vidē. Sadarbībā ar brīvprātīgo 
dzīvnieku mīļotāju apvienību  «Dzīvnie-
ku SOS» tieši to mēs šobrīd arī darām 
jau minētajā Jaunsvirlaukas pagastā. 
Pakāpeniski kaķenes, kuras ir reproduk-
tīvajā vecumā, tiek izķertas, aizvestas pie 
veterinārārsta, lai tām veiktu sterilizāciju, 
un pēc tam nogādātas ierastajā vidē. 
Šajā gadījumā mājas iedzīvotājiem ir 
jāuzņemas pilna atbildība par savu rīcību, 
pieradinot un uzturot kaķus pagalmā,» 
tā I.Tarvida, aicinot ikvienu novada iedzī-
votāju, pirms sākt rūpēties par klaiņojošu 
dzīvnieku, apzināties, ka tādējādi viņš uz-
ņemas atbildību un viņam ir pienākums 
ievērot un pildīt Dzīvnieku aizsardzības 
likumā un Ministru kabineta noteiku-
mos noteikto kārtību. 

Vairāk nekā 600 Jelga-
vas novada skolēnu pie-
dalījās ikgadējās Karje-
ras nedēļas pasākumos, 
kuri bija veltīti nākotnes 
profesijām un prasmēm, 
kas būs nepieciešamas 
nākotnes darba tirgū. 
Karjeras nedēļu jau 
septīto gadu organizēja 
Valsts izglītības attīstī-
bas aģentūra (VIAA) sa-
darbībā ar pašvaldībām.

Šogad Jelgavas novada sko-
lēniem bija iespēja piedalīties 
vairākos pasākumos. Tā 16. ok-
tobrī pasākumā «Izzini nākotnes 
profesijas un prasmes» Elejas 
vidusskolā skolēni no 1. līdz 6. 
klasei improvizatoru vadībā pie-
dalījās digitāli izglītojošā spēlē, 
iepazinās ar jaunajām profe-
sijām, kuras dažādās pasaules 
augstskolās iespējams apgūt jau 
tagad, to vidū izzūdošo sugu at-
jaunošanas speciālists, atmiņas 
ķirurgs, biomedicīnas inženieris. 
Īpašs pārsteigums skolēniem bija 
iespēja iepazīt jauno tehnoloģiju 
sniegtās iespējas, iemēģinot roku 
zīmēšanā 3D virtuālajā vidē. Bet 
7.–9. klašu audzēkņi interaktīvās 
stundas laikā apzināja un izspē-
lēja tās prasmes, kas būs nepie-
ciešamas nākotnes darba tirgū. 
Ar 3D virtuālās realitātes brillēm 
skolēni ielūkojās trīs atšķirīgu no-
zaru uzņēmumos, kuros jau tagad 
tiek pielietotas pasaulē jaunākās 
tehnoloģijas. 

Karjeras dienā Zaļenieku pa-
gastā 17. oktobrī sadarbībā ar Za-
ļenieku Komerciālo un amatniecī-
bas vidusskolu jaunieši piedalījās 
dažādās aktivitātēs. «Iedvesmas 
stundā» ar pasākuma viesiem un 
iedvesmotājiem grupas «Dagam-
ba» dalībniekiem jaunieši disku-
tēja par mūziķu skolas laiku un 
karjeras ceļu. Grupas dalībnieki 
aicināja jauniešus noticēt tam, 
ko paši vēlas darīt, un sasniegt 
to, sekot savam aicinājumam, 
izmantot skolas sniegtās iespējas 
nākotnes karjeras veidošanai. Iz-
skanēja arī pārdomas par mākslīgo 
intelektu mūzikas pasaulē, par 
mūsdienu tehnoloģijām mūziķa 
darba ikdienā, kā arī par to, 

vai roboti spēs aizstāt mūziku. 
Turpinājumā jaunieši apmeklēja 
dažādus izglītības iestāžu stendus 
(profesionālās skolas/tehnikumi, 
augstskolas u.c.), kur izzināja 
savas tālākizglītības iespējas un 
praktiski darbojās dažādās darb-
nīcās, kā arī iepazina mūsdienu 
tehnoloģijas – 3D drukāšanu un 
3D virtuālo pasauli, stāsta Jelga-
vas novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes galvenā speciāliste kar-
jeras izglītības jautājumos Dace 
Vīpule-Kuļika.

Tāpat no 14. līdz 18. oktob-
rim Karjeras nedēļas aktivitātē 
«Nākotnes profesijas» dažādās 
Jelgavas novada skolās jaunāko 
klašu skolēni radošā veidā mode-
lēja, zīmēja nākotnes profesijas, 
ļaujot vaļu fantāzijai, jo radošajam 
darbam izpildes formu izvēlējās 
pats skolēns.

«Straujā tehnoloģiju attīstība, 
kā arī mākslīgā intelekta un ro-
botizācijas ienākšana mūsu ik-
dienā jauniešiem par gudru savas 
karjeras izvēli un plānošanu liek 
domāt jau tagad. Ir svarīgi jau 
šobrīd attīstīt specifiskas pras-
mes, kas palīdzēs piemēroties 
darba tirgus mainībai nākotnē. 
Paši jaunieši atzīst, ka Karjeras 
nedēļas aktivitātes palīdzēja gūt 
labāku priekšstatu gan par šā brīža 
darba tirgu un dažādām nozarēm, 
gan profesiju attīstību nākotnē,» 
uzsver D.Vīpule-Kuļika.

Paldies par atbalstu Karjeras 
dienas īstenošanā Jelgavas nova-
da pašvaldība saka «Iedvesma.
lv» komandai, grupai «Dagam-
ba», Zaļenieku Komerciālajai un 
amatniecības vidusskolai, Jelga-
vas Amatu vidusskolai, Jelgavas 
tehnikumam, Rīgas Mākslas un 
mediju tehnikumam, Rīgas Tūris-
ma un radošās industrijas tehniku-
mam, Ogres tehnikumam, Latvijas 
Lauksaimniecības universitātei, 
Rīgas Stradiņa universitātei, Rīgas 
Ekonomikas augstskolai un NBS 
Rekrutēšanas un atlases centram. 

Karjeras nedēļu jau septīto gadu 
organizēja VIAA sadarbībā ar 83 
Latvijas pilsētām un novadiem. To 
finansēja Eiropas Sociālā fonda 
projekts «Karjeras atbalsts vispā-
rējās un profesionālās izglītības 
iestādēs».

Izzina nākotnes profesijas

Sākusies dalībnieku pieteikšanās Latvijas plašāka-
jai vides izglītības un otrreizējo izejvielu vākšanas 
kampaņai «Tīrai Latvijai». Kampaņa ik gadu apvieno 
simtiem Latvijas izglītības iestāžu, lai ne tikai aicinātu 
bērnus un jauniešus sacensties makulatūras vākšanā, 
bet arī sniegtu nozīmīgu ieguldījumu atkritumu šķi-
rošanas kultūras attīstīšanā un dabas resursu – kok-
snes, ūdens, elektrības – taupīšanā. Izglītības iestāžu 
reģistrācija makulatūras vākšanai notiek vietnē www.
tirailatvijai.lv līdz 2020. gada 1. martam. 

bez maksas apmeklēt grandiozu 
vides festivālu, kur ar radošajām 
darbnīcām, meistarklasēm un mū-
ziķu priekšnesumiem organizatori 
pateiksies ikkatram kampaņas dalīb-
niekam,» norāda L.Kubliņa.

Kampaņas organizatori uzsver, 
ka «Tīrai Latvijai» sniedz nozīmīgu 
ieguldījumu otrreizējo izejvielu pār-
strādes veicināšanai valsts mērogā. 
«Pirmkārt, bērni un jaunieši tiek 
izglītoti par vides jautājumiem un 
labāk izprot cilvēka atbildību par 
radītajiem atkritumiem. Otrkārt, 
fiziski iesaistot bērnus makulatūras 
dalītā vākšanā, gan mācību iestādes, 

gan arī skolēnu ģimenes iesaistās 
atkritumu šķirošanā. Treškārt, sa-
vāktie makulatūras apjomi ik gadu 
apliecina kampaņas nozīmi – šis ir 
būtisks veids, kā katru mācību gadu 
atkārtotā apritē nonāk vairāki des-
miti tonnu makulatūras, kas ne tikai 
palīdz saudzēt kokus no nociršanas, 
bet arī ietaupa ievērojamu ūdens, 
enerģijas un finanšu apjomu,» stāsta 
L.Kubliņa.

Pagājušajā mācību gadā kampaņas 
gaitā piedaloties 92 720 bērniem un 
jauniešiem no 388 izglītības iestādēm 
visā Latvijā, savāktas un uz pārstrādi 
nogādātas 939,545 tonnas makulatū-

ras. Pērn kampaņa sniegusi nozīmīgu 
ieguldījumu arī videi kaitīgu preču 
atkritumu apsaimniekošanai valstī 
– piedaloties 55 003 bērniem un jau-
niešiem no 233 izglītības iestādēm, 
«Zaļā josta» pārstrādei nogādāja 
21,14 tonnas izlietoto bateriju. Izlie-
toto bateriju vākšana tiek organizēta 
arī šajā mācību gadā.

Jāpiebilst, ka makulatūras vākša-
nas konkursu «Tīrai Latvijai» organi-
zē «Zaļā josta» sadarbībā ar SIA «Lī-
gatnes papīrs», SIA «Balticfloc», SIA 
«AP Kaudzītes», AS «Latvijas valsts 
meži», SIA «Pilsētvides serviss» un 
Valsts izglītības satura centru.

Kampaņā «Tīrai Latvijai» skolēnus aicina vākt makulatūru

Kā informē SIA «Zaļā josta» 
pārstāve Laima Kubliņa, kampaņas 
dalībnieki ne tikai piedalīsies cīņā 
par vērtīgām naudas balvām un iz-
glītojošām ekskursijām, bet arī katrs 

saņems dāvanas par ieguldījumu 
tīras Latvijas veidošanā. «Par katru 
savākto makulatūras tonnu skolas 
saņems otrreizēji pārstrādātu papīru, 
kā arī visi konkursa dalībnieki varēs 



8 2019. gada novembris NOTIKUMI

Elejā
 � 16. novembrī pulksten 18 – Latvijas valsts proklamēšanas 

101. gadadienai veltīts koncerts «Mīlestība cauri gadu simtam» 
(Elejas vidusskolā).

 � 16. novembrī pulksten 19.30 – valsts svētku balle. Lūgums 
savlaicīgi rezervēt galdiņu pa tālruni 28354093 (Elejas vidus-
skolā). 
Glūdā

 � 9. novembrī pulksten 13 – Mārtiņdienas pasākums «Zoss 
zem zemes olas dēj» (minēsim mīklas) (Bramberģes bibliotēkā). 

 � 10. novembrī pulksten 17 – lekcija «Diena pirms izšķirošās 
kaujas», lekciju vadīs vēsturnieks Māris Ribickis. Pasākuma 
laikā varēs apskatīt kara lietu izstādi un būs iespēja izgatavot 
vēsturiskus suvenīrus. Dalība – bez maksas (Nākotnes k/n).

 � 16. novembrī pulksten 19 – valsts svētku pasākums «Latvija 
sākas ar ģimeni…» (Nākotnes k/n).

 � 16. novembrī pulksten 21.30 – balle ar grupu «Labamba». 
Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

 � No 21. oktobra – TLMS «Nākotne» darbu izstāde «Nāk 
rudens apgleznot Latviju» (Nākotnes k/n). 

 � No 11. līdz 17. novembrim – izstāde «Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļa»: svētki Ziemeļvalstīs (Bramberģes bibliotēkā). 

 � Līdz 28. novembrim – izstāde «Sveiks, sveiks, tu varenais 
darba rīts»: rakstniekam Kārlim Skalbem – 140 (Bramberģes 
bibliotēkā). 
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � 9. novembrī pulksten 18 – koru koncerts «Ceļā uz Dziesmu-
svētkiem». Ielūdz koris «Svīri» un draugi. Ieeja – bez maksas.

 � 16. novembrī pulksten 16 – valsts svētku pasākums «Gaisma 
ir!». Līdzi ņemt svecītes gaismas zīmju veidošanai (pulcēšanās – 
Staļģenes muižas parkā, turpinājums – IKSC «Līdumi»).

 � Līdz 21. novembrim – izstāde «Baltu zīmes». Apskatāmas 
Pakrojas gleznošanas studijas un Rundāles gleznošanas studijas 
«Baltā māja» darbi. Ieeja – bez maksas.
Kalnciemā

 � 10. novembrī pulksten 12 – ģimenes, draugu komandas 
aicinātas uz sportiski patriotisku saliedēšanas pasākumu kopā 
ar Latvijas Jaunsardzi un Zemessardzi «Kareivim būt!». Pēc 
pasākuma dalībniekus kultūras nama pagalmā sagaidīs spē-
cinoša bukstiņputra, militāro personu uzruna un apbalvošana. 
Pieteikties pasākumam var Kalnciema kultūras namā līdz 5. 
novembra pulksten 15. 

 � 17. novembrī pulksten 18 – pasākums, veltīts Latvijas valsts 
dzimšanas dienai, «Ceļš uz…». Muzikālais sveiciens no Kristīnes 
Šomases un Riharda Millera. Ieeja – bez maksas (Kalnciema k/n).

 � 22. novembrī pulksten 19 – spēlfilma «Dvēseļu putenis». 
Ieeja – 3 € (Kalnciema k/n).

 � No 4. novembra – Olgas Gusenkovas fotoizstāde no cikla 
«Ceļotāja acīm»: «Es mīlu savu Latviju» (Kalnciema bibliotēkā).

 � No 4. novembra katru pirmdienu pulksten 16 – Radošo 
ideju darbnīca. Informācija pa tālruni 28336913 (aktivitāšu 
centrā «Kalnciems»).
Lielplatonē 

 � 10. novembrī pulksten 13 – brīvdabas pasākums «Sanāciet, 
Mārtiņbērni...». Dalība – bez maksas (pie Lielplatones t/n). 

 � 10. novembrī pulksten 15 – Lielplatones amatierteātra 
pirmizrāde: A.Niedzviedzis «Jūras gaiss», režisore I.Beide-Rīna. 
Ieeja – bez maksas (Lielplatones t/n).

Pasākumi  � 16. novembrī pulksten 20 – valsts svētku koncerts «Te». 
Pulksten 22 – balle ar grupu «Klaidoņi». Ieeja – bez maksas 
(Lielplatones t/n).
Līvbērzē 

 � 11. novembrī pulksten 17 – Lāčplēša dienai veltīts pasākums 
«Brīvības gaisma»: lāpu gājiens no Līvbērzes skolas uz kultūras 
namu, tikšanās ar Līvbērzes Tautas frontes dibinātāju Juri Leiti, 
Līvbērzes spēka zīmes – ausekļa – izgaismošana ar līdzpaņemta-
jām svecītēm, sadziedāšanās kopā ar folkloras kopu «Zemgaļi», 
siltas sarunas pie tējas tases (pie Līvbērzes k/n). 

 � 16. novembrī pulksten 17 – valsts svētku pasākums «Spārnos 
pār Līvbērzi» (Līvbērzes k/n). 

 � 16. novembrī pulksten 21 – balle ar grupu «Brekšu pekši». 
Ieeja – bez maksas (Līvbērzes k/n).

 � Novembrī – izstādes: «Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris Jānis 
Balodis»; «Lielais pasaku meistars bērniem un pieaugušiem Kārlis 
Skalbe» (Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē   

 � 6. novembrī pulksten 18 – pastalu darināšanas nodarbība 
Irinas Kokmanes vadībā. Pieteikties pa tālruni 26547117 (Liel-
vircavas k/n).

 � 9. novembrī pulksten 18 – Jāņa Ābeles filma pēc Jāņa Joņeva 
romāna motīviem «Jelgava 94». Ieeja – 3 € (Lielvircavas k/n).

 � 10. novembrī pulksten 15 – Liliputu cirks no Ukrainas. Ieeja 
– 5 €. Biļetes var iegādāties «Biļešu paradīzes» kasēs, internetā 
un pasākuma dienā no pulksten 14 Lielvircavas kultūras namā 
(Lielvircavas k/n).

 � 16. novembrī pulksten 18 – Latvijas valsts svētku sarīkojums 
«Apņēmība» (Lielvircavas k/n).  

 � 16. novembrī no pulksten 21 – balle ar Ēriku Budevicu no 
grupas «Hameleoni» un Indru Railu. Lūgums pieteikties, lai re-
zervētu galdiņu, zvanot pa tālruni 26547117 (Lielvircavas k/n).

 � 23. novembrī pulksten 15 – amatierteātra «Ukri» viesizrāde: 
Lelde Stumbre «Nākošpavasar», režisore G.Razdovska. Ieeja –  
2 € (Lielvircavas k/n).

 � 30. novembrī pulksten 17 –  Latvijas pilnmetrāžas spēlfilma 
«Dvēseļu putenis». Filmas režisors – Dzintars Dreibergs. Ieeja – 3 
€ (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 30. novembrim – Baltinavas novada rokdarbnieču darinā-
to rāmī austo lakatu izstāde. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).
Sesavā

 � 15. novembrī pulksten 19 – dziesminieka Ulda Kākuļa Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienas svinībām veltīts koncerts. 
Ieeja – bez maksas (Sesavas t/n). 

 � 16. novembrī pulksten 11 – pirmā Pūcēnu skolas nodarbība. 
Pieteikties aicinātas ģimenes, kurās ir 3–4 gadus veci bērni. In-
formācija un pieteikšanās projektam – bibliotēkā vai pa tālruni 
26178445 līdz 5. novembrim (Sesavas bibliotēkā). 

 � 16. novembrī pulksten 15 – Saldus Tautas teātra izrāde: Arta 
Dzīle «Vakars ar pīlādžu tēju», režisore I.Legzdiņa. Ieeja – bez 
maksas (Bērvircavas t/n).

 � 17. novembrī pulksten 18 – valsts svētku pasākums «Ozolzīles 
stāsts» (Bērvircavas t/n). 

 � 17. novembrī pulksten 21 – balle ar grupas «Otto» solistu Juri 
Ķirsonu. Ieeja – bez maksas (Sesavas t/n).

 � Līdz 22. novembrim – Valdas Kronbergas gleznu izstāde «Klusā 
daba» (Bērvircavas bibliotēkā un Bērvircavas t/n). 

 � Līdz 25. novembrim – Daigas Vinteres izstāde «Debesis 
krāsojas. 103 toņos»: mežģīņu šalles un linu tērpu izšuvumi 
(Sesavas t/n).

 � Līdz 29. novembrim – Jura Zēberga fotogrāfiju izstāde «Ie-
skats Jelgavā»; grāmatu izstāde «Jelgava laiku lokos» – izdevumi 
no Sesavas un Jelgavas pilsētas bibliotēku krājuma (Sesavas 
bibliotēkā).

Svētē 
 � 9. novembrī pulksten 18 – Mārtiņdienas danči kopā ar folk loras 

kopu «Dimzēns», «Dālava» un citām draugu folkloras kopām. Dalība 
– bez maksas (Jēkabnieku k/n).

 � 13. novembrī pulksten 19.30 – uz Monikas Zīles izrādi «Sapņu grā-
mata» aicina Jaunsvirlaukas amatierteātris «Pieci+», režisore I.Segliņa. 
Ieeja – 1 € (Jēkabnieku k/n).

 � 16. novembrī pulksten 16 – valsts svētku koncerts «Latvijas vēstures 
lapas šķirstot».  Koncertā piedalīsies Svētes amatiermākslas kolektīvi 
un muzikālā apvienība «LA». Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku k/n).

 � 16. novembrī pulksten 21 – valsts svētkiem veltīta balle ar Aināru 
Lipski no Latgales. Ieeja – bez maksas. Lūgums laikus rezervēt galdiņu 
pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 7. novembrī pulksten 18 – Kaspara Rogas dokumentālā filma 
«Meklējot Mr.Kauliņu». Ieeja – 3 €.

 � 8. novembrī pulksten 16 – Valgundes rokdarbnieču darbu izstādes 
atklāšana ar tējas smaržu «Mana Latvija manās plaukstās». Ieeja – bez 
maksas. 

 � 16. novembrī pulksten 19 – valsts svētku koncerts «Tuvu, tuvu… 
Latvijas karogam» ar solistiem Robertu Pētersonu, Ivetu Baumani un 
sitaminstrumentālistu Viesturu Samtu. Ieeja – bez maksas. Bezmaksas 
transports: no Tīreļu DUS – pulksten 18.15, no a/p «Vītoliņi» – pulksten 
18.45.

 � 16. novembrī no pulksten 21.30 līdz 2 – valsts svētku balle ar grupu 
«DEM». Galdiņu pieteikt pa tālruni 28612076 (Egija).
Vilces tautas namā

 � No 16. novembra – rokdarbnieču kopas «Vilcenes» lielo lakatu 
izstāde.

 � 16. novembrī pulksten 19 – valsts svētku koncerts «No sirds mūsu 
Vilcei un Latvijai!» Ieeja –  bez maksas. 

 � 16. novembrī pulksten 21 – valsts svētku balle ar grupu «Uzmini 
nu!». Ieeja – bez maksas. Galdiņu pieteikt pa tālruni 20244887 (Vigita).

 � 23. novembrī pulksten 18 – spēlfilma «Dvēseļu putenis». 
Ieeja – 3 €.
Vircavā 

 � 6. novembrī pulksten 19.30 – Jaunsvirlaukas pagasta amatierteātra 
«Pieci+» viesizrāde «Sapņu grāmata» (pēc M.Zīles lugas motīviem), 
režisore I.Segliņa. Ieeja – 1 € (Vircavas t/n). 

 � 16. novembrī pulksten 18 – valsts svētku pasākums «Mana sirds ir 
manas mājas» (Vircavas t/n).

 � 16. novembrī pulksten 21 – balle ar grupu «Starpbrīdis». Ieeja – bez 
maksas (Vircavas t/n).

 � 19. novembrī pulksten 19 – Dzintara Dreiberga filma «Dvēseļu 
putenis». Ieeja – 3 € (Vircavas t/n). 

 � No 14. novembra līdz 16. decembrim – Veras Ūdres adījumu 
izstāde. Būs iespēja darbus iegādāties (Vircavas t/n).

 � 7. novembrī un 5. decembrī no pulksten 10 līdz 12 – Vircavas 
pagasta bibliotēkas izbraukums uz Mazlaukiem. 
Zaļeniekos

 � 10. novembrī pulksten 12 – cirka/teātra izrāde «Pasakainā 
planēta». Programmā: sunīši, zaķis, kaķīši, čūskas, papagai-
lis. Piedalās mākslinieki no Šveices «Cirque du Soleil». Ieeja –  
5 € (Zaļenieku k/n).  

 � 17. novembrī pulksten 19 – valsts svētku koncerts «Maizes stāsts». 
Koncertā spēlēs grupa «Ģirts Alsters un domubiedri». Pēc koncerta 
kultūras nama pagalmā pie tējas krūzes dziedāsim Latvijas spēka 
dziesmas. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � 20. novembrī pulksten 19.30 – Jaunsvirlaukas pagasta amatierte-
ātra «Pieci+» viesizrāde: M.Zīle «Sapņu grāmata», režisore I.Segliņa. 
Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � 23. novembrī pulksten 17 – kinoseanss Latvijas pilnmetrāžas 
spēlfilmai «Dvēseļu putenis». Filmas režisors – Dzintars Dreibergs. 
Ieeja – 3 € (Zaļenieku k/n).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 05.11.2019. 

Šomēnes mūsu novadā 
notiks tradicionālais lau-
ku amatierteātru festivāls 
«Bīne 2019», kas šogad ap-
vienots ar Jelgavas novada 
amatierteātru skati. Iedzī-
votāji no 20. līdz 30. no-
vembrim aicināti novērtēt 
septiņu pašmāju teātru un 
četru ciemiņu amatierteātru 
sniegumu. 

Jelgavas novada Kultūras pārvaldes 
galvenā speciāliste Nelda Ķikute stās-
ta, ka festivāls «Bīne» Jelgavas novadā 
norit ik pēc diviem gadiem un šogad 
tas apvienots ar novada amatierteātru 
skati, kas norisināsies no 20. līdz 28. 
novembrim. Skatē piedalīsies septiņi 
Jelgavas novada amatierteātri, kuri 
skatītājiem piedāvās savu jaunāko 
veikumu, tostarp trīs šoruden tapušas 
izrādes: Jaunsvirlaukas amatierteātris 
uzstāsies ar Monikas Zīles lugu «Sap-
ņu grāmata», Svētes amatierteātris – ar 
Māras Zālītes «Zemes nodokli», bet 
Lielplatones amatierteātris piedāvās 
Andra Niedzviedža lugu «Jūras gaiss». 

N.Ķikute norāda, ka arī šoreiz skates 
izrādes novada amatierteātri rādīs 
savās mājās. Izņēmums ir vien Jaun-
svirlaukas amatierteātris «Pieci+» un 
Elejas amatierteātris, kuriem nav savas 
skatuves, tāpēc Jaunsvirlaukas aktieri 
uzstāsies Zaļeniekos, bet Elejas – Sesa-
vā. Visas skates izrādes vērtēs žūrija, lai 
noteiktu, kurš teātris Jelgavas novada 
vārdu aizstāvēs Zemgales reģionālajā 
amatierteātru skatē, kas notiks nākam-

gad 21. un 22. martā Dobelē.  
Bet festivāls «Bīne» teātra mīļotājus 

29. un 30. novembrī aicina uz Vircavas 
tautas namu, kur gaidāma festivāla 
kulminācija. «Šis gads ir īpašs mūsu 
Vircavas amatierteātrim, kas nes fes-
tivāla nosaukuma – «Bīne» – vārdu. 
Proti, teātris svin 155. jubileju, bet tā 
režisorei Sarmītei Sustrupei šis jau ir 
35. gads kopā ar teātri, un savā jubilejas 
sezonā teātris ir ražīgi pastrādājis. Tieši 

tāpēc tas festivālā piedalās pat ar divām 
izrādēm – skatē vircavnieki rādīs Rūtas 
Žeinas lugu «Ielej kaķītim pienu», kā 
arī viņiem uzticēta festivāla atklāšana 
savās mājās. «Bīne» izrādīs Rūdolfa 
Blaumaņa «Sestdienas vakaru», un pēc 
izrādes gaidāma retrospekcija par Vir-
cavas amatierteātri,» stāsta N.Ķikute. 

Bet sestdien Vircavas tautas namā 
skatītājus aicina ilggadējie festivāla 
draugu kolektīvi – Ozolnieku amatier-

teātris, Tērvetes amatierteātris «Trīne», 
Krimūnu amatierteātris «Skats» un 
Saldus Tautas teātris. Jāpiebilst, ka arī 
festivāla dienās – 29. un 30. novembrī – 
izrādes vērtēs žūrija, lai pasniegtu bal-
vu par labāko režiju, aktieru darbu un 
iepriekšējā reizē iedibināto nomināciju 
par labāko scenogrāfiju un kostīmiem. 

Jāuzsver, ka ieeja uz visām izrādēm 
– gan skates, gan festivāla – ir bez 
maksas. 

Teātra svētki astoņu dienu garumā
Jelgavas novada amatierteātru skates 

un lauku amatierteātru festivāla 
«Bīne 2019» programma

• 20. novembrī pulksten 19.30 – Jaunsvirlaukas 
amatierteātra «Pieci+» izrāde: M.Zīle «Sapņu grāmata», 
režisore I.Segliņa (Zaļenieku k/n). 
• 22. novembrī pulksten 19 – Svētes amatierteātra 
izrāde: M.Zālīte «Zemes nodoklis», režisore L.Ņefedova 
(Jēkabnieku k/n). 
• 24. novembrī pulksten 15 – Elejas amatierteātra 
izrāde: M.Zīle «Savedējs», režisore A.Švītiņa (Sesavas t/n). 
• 24. novembrī pulksten 18 – Vircavas amatierteātra 
«Bīne» izrāde: R.Žeina «Ielej kaķītim pienu», režisore 
S.Sustrupe (Vircavas t/n). 
• 26. novembrī pulksten 19 – Lielplatones amatierteātra 
izrāde: A.Niedzviedzis «Jūras gaiss», režisore I.Beide-Rīna 
(Lielplatones t/n). 
• 27. novembrī pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra 
«Radi» izrāde: pēc Ā.Alunāna «Draudzes bazāriņš», 
režisore D.Granāte (Līvbērzes k/n). 
• 28. novembrī pulksten 19 – Zaļenieku amatierteātra 
izrāde: T.Banga «Septiņas vecmeitas», režisore L.Ņefedova 
(Zaļenieku k/n). 
• 29. novembrī pulksten 20 – festivāla «Bīne 2019» 
atklāšana un Vircavas amatierteātra «Bīne» izrāde: 
R.Blaumanis «Sestdienas vakars», režisore. S.Sustrupe. 
Pēc izrādes – Vircavas amatierteātrim 155: godināšanas 
pasākums (Vircavas t/n).

30. novembrī Vircavas tautas namā
• Pulksten 11 – Ozolnieku amatierteātra izrāde: L.Hel-
mane «Vienīgā (dzīve)», režisore D.Vilne.
• Pulksten 13.30 – Tērvetes amatierteātra «Trīne» izrāde: 
Ā.Alunāns «Skolotāja tupeles», režisore Dz.Zimaiša.
• Pulksten 16.00 – Krimūnu amatierteātra «Skats» izrā-
de: P.Putniņš «Ar būdu uz baznīcu», režisore A.Riekstiņa.
• Pulksten 18.30 – Saldus Tautas teātra izrāde: A.Dzīle 
«Vakars ar pīlādžu tēju», režisore I.Legzdiņa.
• Pulksten 20.30 – festivāla «Bīne 2019» noslēgums un 
balvu pasniegšana.

Ieeja uz visām izrādēm – bez maksas.

FOTO: No 20. līdz 30. novembrim Jelgavas novadā notiks lauku amatierteātru festivāls «Bīne» 
un Jelgavas novada amatierteātru skate. Vircavas amatierteātris «Bīne», kas šogad svin 155. 
jubileju, tajā piedalīsies ar divām izrādēm: skatē tas rādīs pavasarī pirmizrādi piedzīvojušo 
Rūtas Žeinas lugu «Ielej kaķītim pienu», kurā spēlē trīs teātra aktieri, bet festivālu savās mājās 
atklās ar Rūdolfa Blaumaņa «Sestdienas vakaru». 


